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pasirodė, kad mums Amerikoje 
aukij pasisekė surinkti 23,722 
dol. 45 c., kurią tai sumą prašau 
laikraščiuose — kaip „Tėvynė
je”, taip ir kituose — paskelbti 
ir išreikšti širdingiausį visuomen- 
nei ačiū!

Nuo Atlantiko bangų dreba ir 
svyruoja milžinas-garlaivis, nėra 
ūpo ilgiau ir plačiau rašyti. Lai 
šitos kelios eilutės nuneš Tamstai 
dar kartą širdingiausio atsisvei
kinimo žodelį.

Sudie, sudie!
J. Basanavičius.

Antrame laiške, rašytame p. 
M. Yčo, d’augiau pasakyta ir iš 
jo galima matyti, kokius įspū
džius iš Amerikos išsivežė musų 
sveteliai. Jo rašoma iš 4 d. lapkr.:

„Jau pusę kelio vandenynu nu- 
keliavova. Už trijų dienų busiva 
Cherbourge. Kelionė iki šiolai bu
vo gera: nors vilnįs didelės, bet 
neperdaug supa. Labai džiaugia- 
vos, kad- nelikova dar kelių dienų 
New Yorke: butų labai supę ir la
bai daug nesmagumij butuva tu
rėjusiu. Pasažierių neperdaug tu
rime ; susipažinome su dviem ru
sais inžinieriais ir vienu armėnu. 
Laikas bėga nepaprastai greitu 
tempu.

„Prieš pori valandų suvedėva 
sąskaitas ir aš labai iš to džiau
giuos, nes man jau tie dolariai 
skaityti baisiai įkyrėjo. Juk trįs 
mėnesiai suviršum vien tik apie 
tą patį kalbėta. Jei dar tiek laiko 
butuva aukas rinkusiu, visai ma
terialistais butuva pasidariusiu ir 
kasžin, ar nebutųva užmiršusiu 
apie kitą ką kalbėti. Žinote, kaip 
aš linksmas esu, kad visa ta musų 
baladonė pasibaigė ir aš vėl esu 
sau žmogus! Nemanykite, kad 
man Amerikos žmonės taip atgri
so. Visai ne! Turiu pasakyti, kad 
visur buvo gera, tiek daug gerų 
žmonių teko pažinti ir tiek daug 
širdies parodyta mums ir musų 
varomam darbui, jog mes ilgai su 
didžiausiu smagumu minėsime! 
Bet ta baladonė, trankymosi iš 
vietos į vietą, tankiai būti be pa- 
ilsio, nesmagu!

„Už visą jūsų triūsą ir už visą 
jūsų malonumą, kurį mums su
teikėt, norėtųsi tarti širdingą 
ačiū taip, kad jus iš čia galėtu
mėt išgirsti, už 2,000 mylių.

„Niekad nepamiršime lapkri
čio 1 dienos. Nepamiršim dėlto, 
kad jus taip širdingai mus išlydė- 
jote. Kuomet brooklyniečiai mus 
barė už tai, kad mes niekam ne- 
pranešėme apie musų atvažiavi
mą, ir todėl negalėjo musų pasi
tikti, buvo atsakyta lietuvių prie
žodžiu: „Atvažiuok nelaukiamas, 
išvažiuok lydimas", ir mums bu
vo labai smagu, kad taip atsitiko.

„Man taip norėtųsi su jumis 
d'ar kiek pasišnekučiuoti ir jūsų 
gražam 'būrelyje pabūti, kad aš, 
kuomet laivo tiltą pakėlė, ne juo
kais išmatavau „Imperatoriaus” 
augštumą, lyg norėdamas nušok
ti ir vėl tarpe jūsų atsidurti.

„Mums bus labai smagu parva
žiavus pranešti apie viską lietu
viams ir papasakoti, kaip musų 
broliai Amerikoje gyvena ir dar
buojasi; dar smagiau, kad1 galė
sim pasakyti, jog jus, išsiskirstę 
tarp svetimų, nepamirštate ir sa
vo Tėvynės, o kas svarbiausia, — 
kad musų pranešimo žodžius pe- 
remia 23,000 suviršum dol. aukų. 
Bet kaip neapsakomai bus links
ma matyti (o aš tam tikiu), kad 
musų broliai Lietuvoje, pamatę 
tokį jūsų darbo pavyzdį, kibs dar 
labiau prie darbo ir persiėmę Tė
vynės meile atliks didelius žygius 
ne tik vien Tautos Namus kad pa
statys. Taigi pranešk, meldžiama
sis, visiems musų draugams ir ge
riems tautiečiams, kad mes dar 
kartą tariame širdingą ačiū už 
viską ir siunčiame iš kelionės kuo- 
geriausius linkėjimus.

Martynas Yčas.”

Lapkričio 14 d. 1913 metų, 11 I
val. 30 min. ryto Scranton’e, Pa., 
D-ro J. Šliupo namuose pasimirė 
visiems Amerikos lietuviams žino
mas kareivis už laisvąją mintį ir 
abelnai už žmonių laisvę, kunin- 
.gas Vladislovas Dembskis, pragy
venęs 83% metų. Sirgo išpradžių 
influenza, o paskui plaučių užde
gimu. Amerikoje išgyveno 30 su
viršum metų, dro J. šliupo-gi šei
mynoje, kur buvo laikomas tik
rai Šeimynos nariu ir visų buvo 
mylimas, išgyveno nuo 1892 m. 
spalių mėnesio.
Kun. VI. Dembskis 1864 m. lenk- 

metyj dalyvavo po vardu kn. Ro- 
bak’o ir delei lenkmečio turėjo 
pasitraukti užsienini. Nors išauk
lėtas jlenkų tradicijose, vienok 
Lietuvą karštai mylėjo ir 15 metų 
tam atgal pradėjo rašyti lietuvių 
kalba.. Jis yra plačiai Amerikoje 

. žinomas iš savo veikalų, kurių 
minėti: „Kantintojai ir Kankinti- 
■niai už mokslą”, „Kaip geriausiai 
laidoti numirėlius”, „Kaip Mas- 
koVja persekioja Lietuvą”, „Iš 
ko kįla melai ir skriaudos žmoni
joje?”, „Tikri ir netikri šventie
ji”, „Inkvizicija” ir kiti.

Platesnė kun. V. Dembskio bio
grafija bus vėliau išleista ir tuo 
tikslu jau susidarė komitetas.

Negalime nepaminėti, kad kun.
■ V. Dembskis, kaip jį pažino arti'-'' 
mesnieji jo draugai, švietė ne tik 
savo idėjomis, bet ir gyvenimu, 
kurį vedė pagal savo mokinimo: 
ir žodžiais ir darbu gerb. velionis 
buvo pavizdžiu visiems, kas turė
jo progą arčiaus su juo susidurti 
gyvenime. Jis atsižymėjo ypatin
ga valios stiprybe, ypatingu pasi
šventimu savo idealams, tyrumu 
savo gyvenimo. Gali kas nesutikti 
su velionio nuomonėmis, bet nie
kas niekados neturėjo progos už
mesti jam kadir mažiausį netei
singumą, kad ir mažiausį jo asme
niško gyvenimo nepadorumą, Kn. 
V. Dembskis atsižymėjo didele 
meile. Jis dideliai numylėjo žmo
niją ir atidavė jai visa, ką turėjo 
geriausio: savo idėjas ir savo visą 
gyvenimą; numylėjo laisvę iki 
augščiausiam laipsniui. Net ir pa
skutinėse savo gyvenimo valando
se, nors susenęs metais, buvo jau
nas mintyje, buvo karštu šalinin
ku žmonių laisvės ir buvo užtary
toju viso, kas laisva. Iki paskuti
nių savo gyvenimo diemi buvo 
kartšu šalininku socializmo, nors 
faktiškai prie partijų neprigulė
jo. Kaip karštai jis mylėjo laisvę, 
visa tai, kas yra dora, teisinga ir 
gražu, taip pat karštai neapken
tė viso to, kas buvo ir yra nedora, 
neteisinga ir skriauda. Iš tų gra
žiųjų velionio ypatybių turėtų 
žėdnas pasimokinti.

Velionio kūnas atvežta New 
Yorkan 16 d. lapkričio, 1913, 4 
vai. 30 min. vakare ir 7 vai. vaka
re sudeginta Fresh Pond krema- 
torijoje, Middle Village, L. I. N. 
Y. Kitoje vietoje skaitytojas ras 
jo laidotuvių aprašymą.

----------♦ «♦» »----------

JAU PERPLAUKĖ.

15-tą dieną lapkričio gavome 
labai meilius laiškus nuo Liet. 
Mokslo Draugijos pasiuntinių, 
kuriuos išlydėjome 1 d. lapkričio. 
Negalime nepasidalinti tais laiš
kais su gerb. „Tėvynės” skaity
tojais.

Hamburg Amerika Linie.
An Bord d'es „Tmperator ”, 

den 5 lapkričio 1913.
G. T.

Šiandien apyskaitą pabaigus,

Prie tos žinios, jog Tautos Na
mams surinkta 23,722 dol. 45 c. 
mes galime pridėti, jog ta suma 
jau žymiai padidėjo aukomis, ku
rias surinkome Amerikoje, sve
čiams išvažiavus. Taip „Lietu
vos” redakcijoje jau surinkta 
(iš Amsterdam, N. Y.) $500.75; 
„Tėvynės” redakcijoje — 255.- 
90, su „Kataliko” prisiųstais 
($17.90) — $327.10, taigi galuti
nė aukij suma jau perviršijo 24,- 
000. Išviso jau sudėta Amerikoje 
Tautos Namams 24.549.30.

AUKOS TAUTOS NAMAMS.

Gerbiamajai Amerikos lietuvių 
visuomenei, ypač tų, kurie dėjo 
aukas Tautos Namams statyti Vil
niuje, šiuo turime garbę praneš
ti, kad musų kelionės laiku po lie
tuvių naujokynus Amerikoje 
mums pasisekė surinkti 23,722 
dol. 45 c„ už kurias iš gilumos 
širdies visiems aukotojams taria
me ačiū!!
Lai gyvuoja Amerikos lietuviai! 

Dr. Jonas Basanavičius, 
Liet. Mokslo Dr-jos Pirmin. 

Martynas Yčas, 
liet, atstovas Valst. Dūmoje. 

Ant garlaivio „Imperator”, 
lapkričio 5 d. 1913 m.

■4 '

Gyvasai reikalas.
----------

„Skatikas sutaupytas — tai rei
škia tiek, kaip du skatiku uždirb
tu” — didelė teisybė, o gyvasties 
apdraudos dalyke toks skatikas 
turi dar didesnę vertę. Skatikas, 
taupomas gyvasties apdraudimui 
ir įmokamas į Susivienijimą, aur 
gina dolarį. Tą turi kiekvienas 
atsiminti.

Per vėlai.
50 tūkstančių žmonių, norėju

sių apdrausti savo gyvastį Suvie
nytose Valstijose, likosi daktarų 
nepriimti delei silpnos sveikatos 
vienais tiktai 1912 metais.

Taip, 50,000 žmonių norėjo ap
sidrausti, o pasirodė, kad jiems 
jau per vėlai, kad jų sveikata 
.jau sunaikinta.

Ar tamsta numanai, kiek tie 
50,000 kenčia, jausdami, kad žen
gia karsto linkui ir žinodami, 
kad negalės nieko palikti savo my 
limųjų reikalams?

Gal paklausi, kokiomis ligomis 
jie serga, kad apdraudos kompa
nijos ir draugijos jų neprisileido.

5.000 atmesta delei paveldėtų 
ligų. ty. tokių ligų, kurias jie pa
veldėjo nuo savo tėvų. Taigi nie
kas jau nebedrįs tų žmonių kal
tinti.

45,000 žmonių butų priimti į ap 
drauda, jei butų pasirūpinę sulig 
to bent keliais metais anksčiau.

45.000 žmonių laukė ir laukė iki 
jau pasirodė per vėlai!

Drauge, ar ir tamsta lauki iki 
bus jau per vėlai? ar vis dar ati
dėlioji įisrašymą į SLA.? Ar vis 
dar atidėlioji persikėlimą į augš- 
tesnį laipsnį?

Nelaukk ilgiau, kad paskui ne
sigailėtum. Atmink, kad toki 
klaida ir toks pasivėlinimas yra 
jau nebeatitaisomas!

Iš vienos kuopos gavome šitokį 
laišką:

„Tariu širdingą ačiū už pri- 
siuntimą pašalpos musų kuopos 
nariams. Mes turime viltį, kad 
musų kuopa dabar sparčiai augs. 
Buvo tokių, ką „bečino” didelius 
piningus, kad anie vyrai negau
sią pašalpos. O dabar jie, lyg va
nago išgąsdintos kregždės, tik ir 
kartoja: „tai matai! Tai matai!” 
Ir nebeturi kur dėti savo akis iš 

sarmatos. Vienas jų, buvęs pir
ma dideliausiu musų kuopos prie
šu, pamatęs, jog SLA. pagelbėjo 
žmonėms nelaimėje, jau padavė 
aplikaciją.

„Į trumpą laiką tikimės gauti 
daug naujų narių. Daugumas 
tik ir laukia, ar gaus pašalpą tas 
ar kitas apsirgęs musų kp. narys.

„Mykolas J. taria širdingą a- 
Čiu už šelpimą jo laike 5 savaičių 
ligos. Jisai prisižada kiek galė
damas dirbti Susivienijimui ir 
jau prikalbino 3 naujus narius. 
Matomai jis likosi labai darbščiu 
musų nariu.

„Linkėdami Susivienijimui ir 
jo darbininkams kuogeriausios 
kloties, pasiliekame ant visados 
ištikimiausiais Susivienijimo prie- 
teliais — (parašai).”

Ištikrųjų ar bereikia geresnio ir 
gražesnio liud’ijimo, jog Susivie
nijimas yra žmonių • mylimas! 
Skaitytojau, tu žinau, kad drau
gus gali tik nelaimėje pažinti. Ži- 
no|k, kad nelaimėje artimiausfiu 
tavo draugu bus Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje!

SLA. Reikalai.

Protokolas.
PIRMO SUVAŽIAVIMO SLA.

II-jo KUOPŲ APSKRIČIO.
Spalių 26 d., 1913, Aušros svet„

3149 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Suvažiavimą atidarė Apskričio 
pirmsėdis M. Šarka, 10 vai. ryto, 
trumpai paaiškindamas suvažiavi
mo tikslą ir paskyrė mokitetą 
mandatų peržiūrėjimui: atstovus 

gijas, bet (visur ir visuomet SLA. 
kuopa pirmininkauja.

9) Pirmsėdis trumpam laike ap
leidžia savo vietą ir jį pavaduoja 
•agelbininkas p. V. Puplauskis.

10) ]>. Kl. Jurgelionis duoda 
nešimą, kad suvažiavimas išdirb
tu maršrutą Generoliškam Aps
kričio Organizatoriui, p. Kaz. Ka
valiauskas parėmėė įnešimą ir da
vė pataisymą: jei į kurią kuopą 
negalima pasiusti Generališko Or- 
agni/.atoriaus, tai nors raštu agi
tuoti. Įnešimas ir pataisymas pri
imtas.

11) Po ilgų diskusijų nutarta, 
idant kuopos, rengiančios viešas 
prakalbas, padengtų Generališko 
Organizatoriaus išlaidas. Bet sil
pnoms ir naujai susitvėrusioms 
kuopoms Apskritys savo lėšomis 
pasiunčia Generališką Organiza
torių. Kuopos, rengiančios pra
kalbas ir norinčios kviesti Gene- 
rališką Organizatorių, turi kreip- 

V. Pulkauską iš Chicagos, P. P. 
Petrėną iš Rockford, Ill. ir J. J. 
Žilinską iš Gary, Ind. Komitetui 
pradėjus darbą, pirmsėdis M. Šar
ka pakvietė Apskričio Generališ- 
ką Organizotorių p. Kl. Jurgelio- 
nį prakalbėti į atstovus apie S. L. 
A.; p. Jurgelionis ilgoje prakal
boje ragino agituoti už S. L. A. 
Pabaigus jam kalbėti, komitetas 
pridavė savo raportą, jog sekan
čios kuopos prisiuntė savo įgalio
tinius: 36, 77, 89, 74, 122, 194, 242, 
251, 139, 129 ir naujai susitvėrusi 
kuopa Melrose Parke, III, kuri 
dar neturi koupos numerio Viso 
12 kuopų prisiuntė 33 įgaliotinius. 
10 kuopų del finansiškų ar šiaip 
jau priežasčių negalėjo prisiųsti 
savo įgaliotinius, prisiuntė nuta
rimus laiškais. Raportas priim
tas ir patvirtintas. Prieita prie 
rinkimo suvažiavimo valdybos. 
Pirmininku perstatyti: Dr. A. Žy
mantas, V. Puplauskis ir Trijo- 
nis; išrinktas liko pirmsėdžiu Dr. 
A. Žymontas, pagelbininku V. 
Puplauskas. Ritštininku persta
tyti: Pranas Kibartas, Antanas 
Mozgeris ir P. Petrėnas. Išrink
tas Pranas Kibartas, pagelbinin
ku A. Mozgeris. Valdybai už
ėmus savo vietas pradėta svars
tyti Apskričio Kuopų užmanymai 
ir įnešimai.

I 1) Skaitymas korespondencijų 
ir pasveikinimų, kurių prisiųsta 

: iso 17. Ypač gylu Įspūdį padarė 
laiškas su linkėjimais iš Beloit, 
Wis„ nuo p. P. Vaičiulaičio vardu 
175 kuopos SLA., kuri tai kuope
lė susideda tiktai iš dviejų 
ypatų. Visos koresponden
cijos priimtos su ištarimu širgin- 
go ačiū.

2) Pirmsėdis Dr. A. Žymontas 
paskyrė komitetą sutvarkymui

SLA. kuopų II-ojo Apskričio

ties į jį del sąlygų.
12) p. Kl. Jurgelionis davė su

manymą ir įnešimą, idant Apskri
tys atspausdintų agitatyviškus la
pelius su nurodymu Generališko 
Organizatoriaus maršruto. Įneši
mas priimtas ir pavestas išpildy
mui busiančiai Apskričio valdy
bai.

12) Sugrįžęs pirmsėdis Dr. Zy- 
montas užima savo vieta.

13) Atstovas Petrėnas įneša, 
idant paskirtų nuo savęs pinigiš- 
kas dovanas už prirašymą dau
giausiai naujų narių.iki paskirtam 
laikui (bet nemažiau, kaip 5 na
rius). įnešimas paremtas ir pri
imtas. Nutarta patarti kuopoms 
įvykdinti šitą užmanymą.

14) Atstovas Kvetkauskas davė 
įnešimą, idant butų sumažinta į- 
stojimo mokestis. Įnešimas, kai
po priešingas teisėms, liko atmes
tas.

15) Įnešimas Valparaiso Kuo- 

visų korespondencijų buvusį man
datų peržiūrėjimo komitetą, kurį 
atstovai vienbalsiai parėmė.

3) Skaitymas ir priėmimas Ap
skričio taisyklių, išdirbtų išrink
tos komisijos, pagal kurių Aps
kritys veiks. Taisyklės vienbal
siai liko priimtos su mažais patai
symais. Patarus p. A. B. Strimai
čiui, Centro SLA. sekretoriui, pa
vadinti Chicagos' Apskritį N 2, 
Apskritys likos pavadintas: SLA. 
Kuopų Antars Apskritys.

4) Vietinis lietuvis fotografįs- 
tas p. Stankūnas pakvietė atsto
vus nusiimti fotografiją. Pirmsė- 
džiui padavus užmanymą per bal
sus, vienbalsiai nutarta nusiimti.

5) Pirmsėdis Dr. Žymontas da
vė įnešimą padirbti fotografijos 
klišę (cut). F. Golobickis įnešimą 
parėmė ir davė naują įnešimą 
parinkti nuo atstovų padengimu, 
lėšų klišės padirbimui. Abudu į- 
nešimu priimti vienbalsiai. Pa
dirbus klišę, pasiųsti į „Tėvynę”.

6) Davus jhešimą uždaryti pir
mą sesiją, pirmsėdis uždarė ją pir
moj valandoj popietų. Nutarta 
susirinkti ant 2 vai. popietų.

7) Bėgyje pirmos sesijos atsi
lankė Susivažiaviman sekantieji 
svečiai: p. Balutis, „Lietuvos” re
daktorius, ir p. Pr. Butkus.

Sesija n.
Antrą sesiją atidarė pirmsėdis, 

Dr. A. Žymontas, 2 vai. popietų.
1) Pirmsėdis kviečia atstovus 

užimti vietas ir užklausė atstovų 
ar reikia skaityti protokolas iš 
pirmos sesijos. Nutarta skaityti. 
Susivažiavimo raštininkas P. Ki
bartas perskaito protokolą, kuris 
liko priimtas be pataisymų.

2) Iššaukus vardais atstovus,'' 
pasirodė, jog antron sesijori ne

iuvažiavimas Chicago’je, UI.

pos, idant apskritys parūpintų 
stambias kortas-apgarsinimus 
apie S. L. A. ir iškabinėtų jas vi
sose viešose įstaigose, — pripa
žintas tinkamu. Iš priežasties 
Aspkričio silpno medegiško padė
jimo nutarta kreipties į Pildomą
ją SLA. Tarybą, idant parūpintų 
tokias iškabas.

16) Bėgyje antros sesijos sugrį
žo 122 kuopos atstovas A. J. Bier
zynskis.

17) Kl. Jurgelionis davė suma- 
i’vnią ir įnešimą įvesti Aspkričio 
Kuopose iškilmingą naujų narių 
priėmimą. Po trumpų diskusijų 
įnešimas liko priimtas ir išdirbi- 
mui tinkamo iškilmių Ęrogramo 
nutarta išrinkti tam tikrą komite
tą.

18) Nesant daugiau naujų įneši
mų ir sumanymų, Apskričio Kuo
pų reikaluose, seka svarstymai 
abelnų SLA. reikalų. Nutarta pa-

I

daryti pertrauka antros sesijos 10- 

pribuvo sekančių kuopų atstovai: 
122 kuopos A. J. Bierzynskis ir 

! Jonas Čepauskis, 194 kuopos F. 
Golubickis. I

3) Kl. Jurgelionis duoda įneši
mą, idant antros sesijos svarsty
mai butų padalinti į dvi dali: vie
na dalis — vietinių kuopų ir vi
so Apskričio reikalai, antra da
lis — abelni SLA. reikalai; įneši
mas paremtas ir priimtas.

i 4) J. J. Žilinskis duoda įnešimą, 
idant pirma butų svarstyta abelni 
SLA. reikalai, bet įnešimo nieks 
neparėmė.

i 5) Pranas Kibartas davė įneši
mą, idant butų svečiams suteik
tas patariamasis balsas. įnešimas 
paremtas ir priimtas.

6) Bėgyje antros sesijos atsi
lankė p. M. Damijonaitis, buvęsis 
SLA. prezidentas, „Kataliko” re
prezentantas p. St. Tananevičia, 
„Draugo” reprezentantas Dr. A. 
Graičunas, p. Kazys Kasputis, po
nia M. Jurgelionienė ir p. P. Ke- 
nutis.

7) Svarstymas budo, kaip gauti 
SLA. daugiau narių. Po ilgų dis
kusijų nutarta, idant Apskričio 
valdyba pasirūpintų prirengti 
bent 3 prelekcijas (paskaitas) ir 
pasiųsti į yisas Apskričio kuopas. 
Patarimas Dr. Graičiuno, — jei 
galima, tai ir prelegentą, bet to
limesnės kuoops turėtų pasirūpint 
gauti iš tarpo savo narių tokį, ku
ris galėtų perskaityti prisiųstą 
paskaitą. Patarimas priimtas/ 
vienbalsiai.

8) p. Pranas Butkus užklausė: 
Ar gali prisidėti prie Apskričio 
rengiamų prelekcijų kitos kultū
riškos draugijos? Po ilgų disku
sijų nutarta, kad kuopos, rengian
čios prelekcijas (paskaitas), gali 
kviesti ir kitas kultūriškas drau

o

čiai minučių. Pirmsėdis Dr. A. 
Žymontas uždarė pirmą dalį ant
ros sesijos 4:30 popietų.

(Užbaiga bus.)

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Naujos kuopos.
Cambridge, Ohio, susitvėrė nau 

ja SLA. kuopa iš 11 narių. Orga
nizatorius — p. J. Išganaitis.

Royalton, Hl„ suorganizuota 
nauja kuopa iš 14 narių. Organi
zatorius p. L. J. Lastauskas.

Melrose Park, Hl. susidarė nau
ja kuopa iš 11 narių. Organizato
rius p. K. Deveikis iš Cicero, III. 
Naujosios kuopos pirmininku li
kosi išrinktas p. Juozas Dargis, 
sekretorium — p. Ant. Zalatoriu- 
nas.

Prie 118 kuopos Curtis Bay, 
Md„ prisirašė 5 nauji nariai. Rei
kia pažymėti, kad ši kuopa yra 
dar jaunutė, vos 2 mėnesiu kaip

ė..'. L.
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susiorganizavo, o jau taip spar
čiai daugina savo sąnarių skait
lių! Linkime kuopai kuogražiau- 
sių pasekmių!

Tai bent atsakymai!
Esama Susivienijime žmonių, 

kurie visą Susivienijimą laiko 
juokui ir išjuokdami jį, patįs sa
ve pajuokai atiduoda. Visiems 
žinoma yra, kad SLA. nariai, pri
gulinti prie pašalpos skyriaus, ne
gali gauti pašalpos, jei neprista- 

' tys į Centrą daktaro paliudijimo 
ir tinkamai išpildytų blankų, kur 
yra statomi ligoniui klausimai 
apie jo sveikatos stovį. Nesame 
vienok liuosi nuo nesusipratimų, 
kįlančių delei to, kad tūli musų 
sąnariai jokių taisyklių nepaiso; 
neprisilaikydami taisyklių, žino
ma, negali gauti pašalpos; negau
dami pašalpos, ūžia, barasi, pei
kia Susivienijimo Pild. Tarybą ir 
atkalbinėja žmones nuo Susivie
nijimo.

Kad žodžius paremti faktais, 
privesime čion vieną ligonio blan
ką. Blanka „išpildyta” 2 d. lap
kričio, į Centrą išsiųsta 11, o Cen
tro Sekretoriaus priimta tiktai 13 
d. lapkričio. Kur gi ji buvo per 
9 dienas? Ant blankos turi būti 
kuopos pirmininko ir raštininko 
parašai, o yra tik vieno raštinin
ko parašas. Antroje pusėje blan
kos į klausimus turi atsakyti dak
taras, o ant tos blankos nėra kuo
pos daktaro atsakymų, nė parašo. 
Štai nukopijuojame tą blanką 
SLA. narių žiniai (pabraukti žo
džiai yra ant blankos išspausdin
ti, nepabraukti — tai paties ligo
nio parašyti):

Aš Jonas Skinderis, narys kp. 
No. 36, Centro No. 6844, susirgau 
2 d. lapkričio mėn. 1913 m. — 
vai.; apleidau savo darbą ta pače 
diena mėn. ir idant turėčiau tiesą 
gauti pašalpą iš SLA., atsakau 
pilnai į visus čion paduotus klau
simus.

I. Kada reikėjo pirmą kartą 
kreipties pas gydytoją? Ta pače 
diena.
. .2. Ar buvai pas gydytoją nuė
jęs, ar jis buvo šauktas į namus? 
Teip.

3. Susirgęs kuom užsiiminėjai? 
Su boba lovoj, ką gi daugiau gali 
daryti, guleu.

4. Kokia liga sergi? Koją man 
sumušė automobilius.

5. Ar pirmą kartą tąja liga ser
gi? Mat, kad pirmą kartą.

6. Ar gali vaikščioti? Valando
mis. Ar nuolat guli lovoj? Nakčia.

7. Kiek svaiginančių gėrimų su
vaitoji per dieną? Tiek, kiek 
tamstos man užpundisite.

8. Ar priguli į kokią kitą palai
pinę draugiją? Priguliu.

9. Ar esi gavęs pašalpą iš SLA?
Ne. ‘

10. Kam išmokėti pašalpą? 
Man, žinai kam.

II. Paduok gydytojaus adresą?
Dr. J. Kulis, 3255 So. Halsted St., 
Chicago, Hl.

Parašas ligonio Jonas Skinderis
Adresas 700 W. 31 St., Chica

go, Ill.
Diena — mėn.

Kuopos viršininkų liudijimas:
Mes žemiaus pasirašę šiuomi 

v liudijame kad narys Jonas Skin
deris susirgo 2 d. Lapkričio mėn. 
1913 m. ir kaipo pilnai užsimokė
jęs visus mokesčius turi tiesą gau
ti pašalpą iš SLA.

Parašai: kuop. Pirm. ----- —
Sekr. B. Andbešiunas.

X

Dabar tegul SLA. nariai spren
džia, kam tinka toks išpildymas 
oficiališkų dokumentų, pagal ku
riuos reikalaujama pašalpos!

KUOPŲ VIRŠININKŲ 
KAUCIJŲ REIKALE.

Šitam reikalui pritarė daugelis 
kuopų; kaikurios jų jau ir blan
kas išpildė ir piningus prisiuntė.

11-ta kuopa SLA., Waterbury, 
Conn, rašo: 11 kuopa SLA. laiky
tame savo mėnesiniame susirinki
me lapkričio 2 d. 1913 m. skaitė 
laišką nuo Pildomosios Tarybos 
delei kuopų viršiniskų kaucijų. 
11 kuopa nutarė prisidėti prie to 
Pildomosios Tarybos sumanymo 
ir piningai už kauciją bus prisiųs
ti gruodžio mėnesį, tai yra po rin
kimų kuopos viršininkų.

Toliaus nutarė susižinoti su 
SLA. prezidentu p. Živatkausku, 
ar nebūtų galima surengti prakal
bas Waterburio apielinkėje.

Sekretorius J. Ažunaris.

12 SLA. kuopa, Nanticoke, Pa., 
jau prisiuntė blanką.

Kaslink kaucijų, mus 14 kp. 
SLA. Cleveland, Ohio, nutarė pa
siųsti $1.00 už $200.00 kaucijos. 
14 d. gruodžio laikysime susirin
kimą, rinksime naują kp. Valdy
bą, tada pasiųsime piningus ir 
blanką su naujų viršininkų var
dais, turbut nepasivėlinsime.

A. Šimkūnas.

17 SLA. kuopa, Brockton, 
Mass., prisiuntė blanką.

SLA. 70 kp. Cliffside, N. J. 
Lapkričio 5 d. laikytame susirin
kime tarp ko kito buvb perskai
tyta iš „Tėvnės” N 43 SLA sekr. 
p. A. B. Strimaičio pranešimas 
kaslink kasierių kaucijos. Vien
balsiai pritarėm p. A. B. Strimai
čio sumanymui ir nutarėm 5 d. 
gruodžio rinkti naują valdybą 
1914 metams ir apdrausti po kau
cija viršininkus sekančiai: kasie
rių — $200.00 ; Fin. rašt. — $150.- 
00, organizatorių — $50.00.

Pirm. K. Stepanaviče.

84 kuopa, Farmington, UI., pri
siuntė blanką.

96 kuopa, Adamson, Okla., pri
siuntė blanką.

121 kuopa, Clinton, Ind., pri
siuntė blanką.

213 kp. SLA., Brooklyn, N. Y., 
susirinkime, laikytame 9 d. lap
kričio, pilnai atradome praktiš
ku užstatyti kaucijas už šiuos 
kuopų viršininkus, pagal prisiųs
tą SLA. Pild. Tarybos blanką.

Taigi nutarėm musų kuopos ka
sierių užstatyti po $100.00, fin. 
sekr. ir organizatorių po $50.00. 
Musų kuopos visi nariai išreikė 
užsiganėdijimą Centro Valdybos 
tokiuo sumanymu, kuris išvengs 
kuopų pinigiškų keblumų. Alės ti
kimės, kad ir visos kuopos panau
dos panašų būdą, ty. pastatyt sa
vo viršininkus po kaucijomis.

Sekr. J. Urnevičius.

sidarė kaip su Račiutės laišku, 
vietoj Pruselaičio užadresavo Mi- 
iolainiui. Aš nemislinu, kad tams
tos butumete ligi tiek kvaili.

Su guodone Jieva Skinderienė.
Jonas Skinderis,

700 W. 31 Str., Chicago, Ill.”
Šitokie ir tam panašus laiškai 

man nėra naujiena nė gi panašius 
išsireiškimus aš laikau už įžeidi
mus, bet noriu atkreipti gerbia
mųjų narių atidžią, kad pana
šiuose atsitikimuose nekaltintu- 
met organizacijos. Juk organiza
cija tam nekalta, tik nelemtas at
sitikimas, o kad panašus atsitiki
mai gali pasitaikyti ir kitose or
ganizacijose, tai tam niekas nega
li užginčyti. Jei tuojaus, viską me 
tę, bėgtume į kitą organizaciją, 
tai pasirodytume žmonėmis nesu
prantančiais dalykų. Nors ir tie
sa, kad pas mus išmokėjimai užsi
tęsia perilgai, kuomet reikia sius
ti orderiai per penkerias rankas, 
bet tai ne visuomet Pidomoji Ta
ryba tam kalta, o ypatingai se
kretorius. Aš, gavęs pilnus do
kumentus, visuomet stengiuosin 
kuogreičiausiai išrašyti išmokėji
mo orderius ir pasiunčiu per P. 
T. krivulę; o kad kartais vienas- 
kitas P. T. narys būva iš namų 
išvažiavęs keletai dienų, tai iš
mokėjimai užsivelka kiek ilgiau, 
bet, kaip sakiau, mus užtai kal
tinti negalima: reikėtų kaltinti 
visus SLA. narius už priėmimą 
prakfikon tokios tvarkos. Tatai 
vietoje koliojimo manęs ar ir 
busiančių mano vietoje, pasirū
pinkit išmokėjimo tvarką page
rinti. Tada nereikės grūmoti or
ganizacijai ir užpuldinėti ant nie
kuo nekaltų darbininkų.

A. B. Strimaitis.

Peržvalga

KĄ JUS Į TAI PASAKYSIT?
Nepersenai buvo nesmagus at

sitikimas. Siunčiant išmokėjimo 
orderius per Pildomosios darybos 
krivulę, vienas siuntinys kur kra- 
soje prapuolė. Aš, sužinojęs, kac 
siuntinys dar nepasiekė iždinin
ko, padaviau pajieškojimą, ir, ži
noma, reikėjo laukti tam tikrą 
laiką. Žmonės, kuriems piningai 
priderėjo gauti, pradėjo nerimau
ti, rašinėti laiškus su rugojimais, 
■bet daugumas musų gerb. narių, 
kurių išmokėjimo orderiai buvo 
prapuolę, mano pasiteisinimą pri
ėmė už teisingą ir laukė, pako 
išrašiau dublikatus ir pasiunčiau 
iždininkui išmokėti rokundas. 
Tačiaus atsirado ir tokių narių, 
kurie pavaišino mane savo pui
kiausiais laiškais, nežiūrint
ant mano pranešimų apie 
priežastį išmokėjimų užsitę- 
simo. Štai žemiaus talpinu 
laišką vieno iš musų veiklesniųjų 
narių. Lai ir kiti nariai pasimoki
na, kaip reikia savo išmintį paro
dyti.
„Chicago, Ill., 21 gruodžio, 1913.
Garbemas Tamsta. Kam tokius 

durnus pusti man į akis. Tamsta 
maslinate kad aš taip kvailas ir 
nesuprantu kame dalikas. Tams
ta man rašei laišką kad bus iš
mokėta pašelpa. Dar jau praejb 
apei 3 senvaites, nėra. Rašau laiš
ką, gaunu postekarte su visokeis 
posmais ir išvadžiojimais, o pa- 
šelpos kaip nėra taip nėra. Jus 
mislijate, kad pasiimsite Centro 
vadeles, tai galite su žmonimis da- 
riti kaip jumis patinka. Tai žino
kitės su savo to Susivienijimu, aš 
už savo pinigus rasiu ir kitur ir 
viskan atsakančeu padaro. Pas 
mus teip ira kad reike duoti tai 
ira dusnios rankos o kaip reike 
gauti tai ne vienas o pašnekink 
musu ponus kad1 jie tau pradės 
posmus diestiti nevaliosi klausiti. 
O dar tamsta man rašote kad or
deris prapuolė, gereu sakitumete 
kad dar nebuvome išrašen tai pri
tiktu gereu negu taip man rašitu- 
mei iškur tamsta gelejei žinoti 
kad jis prapuolė pakolei aš laiš
ko jumis nepasiunčeu, antras ira 
klausimas kaip galiejo prapulti, 
juk tamstos plunksna gereu vel- 
dote negu aš, o mano gromatos 
nekur neprapuola. Kibą taip pa

TĖVYNE

yra neteisingas. Tada kaltinto
jai turi būti pasmerkti mirčiai, o 
jų luobiai konfiskuoti”.

„Šis Didžiojo Kuningaikščio į- 
sakymas”, rašo G. Kennan, „pade 
jo galą kaltinimui Lietuvos žydų 
ritualėje žmogžudystėje.

„Pirmutinis atsitikimas Bosijo- 
je — arba bent pirmutinis žino
mas atsitikimas — buvo toks: 
Gardine 1817 metuose apkaltinta 
tūlas žydas, buk ritua- 
liais tikslais nužudęs rusę- 
merginą Marianną Adamovie. 
Kaltinamasis rasta esant nekaltu, 
ir kuningaikštis Aleksandras Goli 
cin, svetimųjų tikybų skyriaus 
(bažnyčios dalykų departamente) 
perdėtinis, carui Aleksandrui I 
paliepus, paskelbė aplinkraštį į 
Lenkijo sprovineijas, prijungtas 
prie Rosijos, abelnai, ir Į Gardino 
gubernatorių, išskirtinai:

„Laike Lenkijos savystovybės 
(provincijose, kurios dabar pri
jungta prie Rosijos) nepamatuoti 
nužiūrėjimai, buk žydai vartoja 
krikščionių kraują savo religijos 
apeigose, dar sykį davė progą ap
kaltinti žydus žudyme krikščio
nių vaikų. Tasai kaltinimas, po 
tam tikro ištyrimo, rasta nepama
tuotu. Buvęsis Lenkijos karalius, 
Zigmantas Augustas, įsakymais iš 
rugpjūčio 9 d. 1564 m. ir gegu
žės 20 d. 1566 m. uždraudė tokius 
nepamatuotus kaltinimus kelti, 
nes jis .žinojo iš šventraščio, jog 
žydų ritualai nereikalauja krikš. 
čionių kraujo. Vėlesniais laikais 
Romos popiežiai ištyrinėjo pana
šius atsitikimus, ir kovo 21 d. 1763 
m. nuncijus rašė, kad jokių pri
rodymų kaltinimams nepriduota, 
taigi iš ištarmės negali būti”...

Šitoks aplinkraštis paskelbtas 
6 d. 1817 m. Jo pabaigoje sakoma, 
kad panašiuose atsitikimuose kal
tinamieji žydai bus teismuose na
grinėjami ant lygių su kitais pa
našiai kaltinamais žmonėmis, ne
jungiant primetamos kaičios su 
jų religija. G. Kennan rašo to
liaus :

„Galima butų manyti, kad pa
našus paties caro įsakymu išleis
tas aplinkraštis sustabdė apkalti
nimus ritualėje žmogžudystėje. 
Ne taip buvo. Už penkių metų 
senasis prietaras vėl išnaujo atgi
jo atsitikime, kurs artimai prime
na dabartinius tardymus Kijeve. 
22 d. balandžio, 1822, prieš pat ru 
sų velykas, mieste Velis, Vitebs
ko gubernijoje, rusas berniukas 
vardu Fedor Emelianov.išėjo iš 
namų ir nebesugrįžo. Už dešimts 
dienų, ant kalnelio užu nfiesto, 
rasta jo kūnas, sukoneveiktas to
kiu budu, jog manyta, kad jis 
prieš mirsiant buvo kankinamas. 
Tame užmušime apkaltinta ir su
areštuota keli žydai, ir laikui bė
gant atsitikimas likosi tiek su- 
krautinis, kad1 liko paliesti turtai 
ir gyvastįs keturiosdešimties 2-jų 
k$inių. Atsitikimas sukėlė to
kį triukšmą, kaip ir Jušeinskio 
byla ir turėjo tiek pat komplika
cijų ir neteisingų liudininkų, kaip 
ir dabar. Perėjo visus teismus ir 
atsidūrė valdančiąjame Senate, 
buvo tardomas ir pertardomas, 
svarstomas iir vėl išnaujo persvar 
stomąs per aštuonis metus. Paga- 
liaus perkelta į valstybės tarybą, 
kur pašvęsta keturi posėdžiai iš
skirtinai tam klausimui perkra
tinėti. Valdantysis senatas ap
skelbė šitokią rezoliuciją:

„1. — Visi- žydai kaliniai turi 
būti paliuosuoti, jei tik nepriro- 
dyta juos esant kaltais kokio nors 
kriminalo.

2„ — Kaltinamieji, kurie buvo 
kalėjime per aštuoneris metus, tu
ri būti paliuosuoti tokiam pat me
tų skaitliui nuo visokių mokesčių 
ir valstybės pavaldinių pareigų.

„3. — Kreivai prisiekę liudinin
kai turi būti išvyti Siberijon. -

„4. — Aleksandro I-ojo įsaky
mas iš 6 d. kovo, 1817, turi būti 
patvirtintas ir atnaujintas, ’ kad 
tuo padarius galą prietarams su- e
lig vartojimo krikščionių kraujo 
žydų religijos apeigose.

„Valstybės Taryba užtvirtino 
visus punktus, išskyrus 2-ą jį...

„Klausimas perėjo į caro Nika- 
lojaus I-ojo rankas. Jis užgyrė 
Valstybės Tarybos aprobatą, iš
skyrus 4-qjį punktą, nes, kaip sa
koma, jis nebuvęs pilnai persitik
rinęs sulig žydų nekaltybės šita
me klausime...”

„Tarp 1822 ir 1911 metų Rosi

:: Rituale žmogžudystė ir Lie
tuvos kuningaiktis. Savaitraštyje 
„The Independent” žinomas ang
las publicistas George Kennan, 
autorius kelių labai svarbių vei
kalų apie socialį ir politišką Ro- 
sijos padėjimą, rašo apie ritualę 
žmogžudystę Rosijoje. Straips
nis yra labai įdomus, taigi prive
sime čia jo ištraukas.

„Kaltinimas ritualėje žmogžu
dystėje — tai yra žudyme rusų 
ar lenkų kūdikių, kad gavus krik
ščionių kraujo ritualėms ceremo
nijoms — nėra tai naujas dalykas 
slavų šalyje. Tas klausimas bu
vo karštai perkratinėjamas kele- 
tos šimtmečių bėgyje, o nuo 1861 
metų Rosijoje išleista apie tą 
klausimą net 84 kningos. Pirmu
tinis kaltinimas iškilo Lenkijoje. 
1540 metų buvo kaltinami žydai, 
kad jie išzudę 50 krikščionių kū
dikių Lietuvoje. Bet tyrinėjimai, 
kuriuos darė ypatiškai patsai Di
dysis Kunigaikštis, neprirodė, 
kad butų išžudyta 50 kūdikių ir 
kad juos butų išžudę žydai. Dvi
dešimtį metų vėliau toje pat Lie
tuvoje vėl kilo panašus apkalti
nimas žydų, ir šiame atsitikime 
kaltinta žydUs-darbininkas vardu 
Bernard Abramovicz, kurs, kaip 
sakyta, nužudęs krikščionę mer
giną, o tai padaryti įsakęs jam jo 
darbdavis, žydas Izaak Borodav
ko. Abramavičius buvo tardomas 
ir tardant degino jam, pagal to 
laiko paprotį, kojas su įkaitinta 
geležimi. Nepakenčiamų sopulių 
paroksizme jis pasisakė neva nu
žudęs merginą ; bet kada buvo 
priverstas prie egzekucijos, jis 
iškilmingai apreiškė, kad yra ne
kaltas ir kad prisipažino po įtek
me baisių tortuarų. Tada Didy
sis Kuningaikštis asmeniškai iš
tyrinėjo visą dalyką ir susekė, 
kad nebuvo jokio pamato apkalti
nimui to žydo. Kuningaikštis ap
skelbė šitokį įsakymą :

„1. — Lietuvos žydai turi būti 
ant visados paliuosuoti nuo kalti
nimo ritualėje žmogžudystėje, ką 
jiems primetė Narvos kaimiečiai, 
nesą yra aišku, kad žydų religi
joje nereikalaujama ritualėms ap
eigoms krikščionių kraujo.

„2. — Nuo šio laiko panašus 
kaltinimai nebus imami atidžion, 
jei jų neparems bent septyni liu
dininkai, iš kurių trįs turi būti 
žydai.

„3. — Jei kaltinimas nėra pa
remtas tokiais liudininkais, tai

joje buvo 4 ar 5 tardymai žydų, 
kaltinamų ritualėje žmogžudystė
je, bet nė vienas tiek daug triukš
mo nebuvo sukėlęs, kaip ansai iš 
1817 ir 1822 m., Adomavičiūtės 
ir Emelianovo atsitikimai. Kalti
namieji žydai buvo paliuosuoti...” 

Iš tų historiko faktų matome, 
jog lietuviai dar 1540 metais bu
vo pasmerkę šmeižtą ant žydų; tą 
patį buvo padarius ir rusų val
džia; tam šmeižtui nerado pama
to ir rymo-katalikų bažnyčia, o sa 
vo keliu lietuvis kuningas Pranai
tis stojo pusėn Rosijos žemos po
litikos, turinčios sau už tikslą ir 
vėl sukelti liaudį priešais žydus.

♦

:: J. Vanagaitis Amerikoje. 
„Birutės” leidėjas ir redaktorius 
p. J. Vanagaitis atkeliavo vėl 
Amerikon,, kad tarp amerikiečių 
lietuvių sudarius bendrovę „Bi
rutei” ir kningoms leisti Prūsų 
Lietuvoje. Prūsų Lietuva reika
lauja laikraščių, reikalauja karš
tos ir nuolatinės agitacijos, taigi 
neabejotina, kad p. Vanagaitis 
ras tarp amerikiečių užuojautą ii’ 
atsieks savo kelionės tikslą. 
Brooklyne p. Vanagaitis rado sa
vo užmanymui arti 30 pritarėjų, 
kurie visi prisidėjo skatikais prie 
jo tveriamos „Birutės” bendro
vės.
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Žinios iš visur.
Nori karūnos.

Chinijos prezidentas Yuan-Ši- 
Kai nori patapti Chinijos impera
torium. Delei tų jo aspiracijų Chi- 
nijoje vėl pasidarė neramu ir ži
nomas Chinų revoliucijos vado
vas daktaras Sun-Yat-sen pietinė
je Chinijos dalyje vėl sukelia žmo 
nes. Nėra abejonės, kad visos lais
vės partijos seks daktarą Sun- 
Yat-sen’ą, o’ne Yuan-Ši-Kai’ų.

140,000 streikuoja.
Pietinėj Afrikoj sustreikavo 

140,000 darbininkų,1 dirbančių 
plantacijose. Beveik visi darbi
ninkai — tai ateiviai iš Azijos, 
daugiausia indai (hindus). Strei
ką seka sumišimai ir susirėmimai.

Nemokėti rendos!
Anglijos sufragistės, kurias da

bar veda Miss Sylvia Pankhurst, 
Mrs. Emmeline Pankhurst duktė, 
rengiasi vesti agitaciją tarp Lon
dono darbininkių moterų toje 
prasmėje, kad moterjs apskelbtų 
streiką namų savininkams ir pa
siliautų mokėjusios rendą.

Ar pražuvo?
Spėjama, kad garsusis keliau

ninkas Villijalmur Stefanson, at
radęs baltus eskimosus ir žinomas 
iš savo kelionių į šiaurę, žuvo. 
Nuo jo gauta paskutinė žinia 14 
d. rugpjūčio, kada jis buvo pas 
Feaxman salas ant savo laivo 
„Karink”. Nuo to laiko jokių ži
nių jau nebegauta.

žmogusmašina.
Profesorius Jules Amar Pary

žiuje padarė įdomius apskaitlia- 
vimus sulig žmogaus-mašinos. ’Jis 
patyrė, kad .žmogus, valgąs liuo- 
sai ir reguliariškai, atlygina or
ganizmui nuostolius kas 24 valan
das. Jeigu jo svarumas nupuola, 
tai reiškia, jog jis perdaug dirba. 
Jei jo svarumas kįla, tai reiškia, 
jog jis nesunaud'oja visos savo 
energijos. Profesorius susekė, kad 
žmogaus „mašina” duoda pelno 
25 iki 35 nuošimčių nuo išlaidų, 
tai „mašinai” palaikyti reikalin
gų ; o žinoma yra, kad geriausio
ji artificialė mašina grąžina tik
tai 14%. 7

Pagal tai išeina, kad „žmogus
mašina” yra daug augštesnė už 
visas kitas su ta išimčia: žmogus 
visados aikvoja dykai savo ener
giją laike pirmųjų penkių savo 
darbo minučių pirma, negu priei
na prie reikalingo lygsvarumo.

Amar’o aprokavimai parodo, 
kad panedėlio darbas yra men- 
kiausis, o utarninko darbas yra 
geriausis, ir tai yra taip d'elto, 
kad žmogus nedėldienį pailsiui 
sunaudojo. Net ir patarlėse mini
ma apie panedėlio darbų neužtek- 
tiną išnašumą. z -

Iš Amerikos. žmogžudystės.
Colorado valstijoj Standard 

Oil kompanijos valdininkai žudė 
streikuojančius toje valstijoje 
mianierius. Darbo unijos ir socia
listai iš visų Amerikos kraštų, 
spiria Suv. Valstijų kongresą 
kuoveikiausiai padaryti investi- 
gacijas sulig baisių darbo sąlygų 
Colorado valstijoj.

Ir bažnyčias uždaro.
Kapitalizmo systema paliečia 

kiekvieną instituciją. Nežiūrint 
to, kad kapitalizmo stulpai ir at
stovai remia bažnyčias, kad jas 
savo lėšomis stato iš vienos pusės, 
iš anos puses pati kapitalizmo 
systema bažnyčias uždaro. Taip, 
aprokuojama, kad 1912 metuose 
Suvienytose Valstijose uždaryta 
apie 10,000 bažnyčių. Didesnė da
lis jų negalėjo užsilaikyti iš savo 
parapijiečių.

Nuramino.
Pontiac, Mich., teismas pasmer

kė 7 iki 20 metų kalėjimo banko 
kasierių E. Jossman’ą, kurs pa
naudojęs saviems reikalams apie 
$100,000 žmonių sudėtų piningų K 
ir privedęs banką prie bankruto. 
Teisėjas pasakė bankieriui, kad 
jis nesikrimstų, nesą Michigan’o 
valstijoj tokios rųšies prasikaltė
liai neilgai telaikoma kalėjimuo
se ! .

Lėlės.
Rugsėjo mėnesyje į Suvienytas 

Valstijas įvežta iš kitų šalių lėlių 
ir šiaip vaikams žaislų už $2,000,- 
000. Nuo pat metų pradžios įvež
ta jų už $9,000,000. Tšvežta-gi už 
$1,000.000. Daugiausiai įvežama 
iš Vokietijos.

Pirmutinis laivelis 
perplaukė Panamos kanalą. 
Lapkričio 18 d. Panamos kana

lą perplaukė pirmutinis laivas su 
buriu Suvienytų Valstijų valdi-

Po rinkimų.
Pastarieji įvairių valstijų rinki

mai davė šitokius rezultatus:
Illinois: iš 24-ių miestų pietinė

je valstijos dalyje 18 miestų nu
balsavo, kad nebeduoti „license” 
saliunams steigti. Toje kovoje at
sižymėjo moterįs: 4 prieš 1 bal
savo už tai, kad nebūtų saliunų.

Indiana: Indianapolis išsirinko 
demokratą majorą. Iš visų majo
rų, išrinktų šiuose rinkimuose, 41 
yra demokratų partijos, 21 — re- 
publikonų, 4 — progresistų ir 10 
„Citizens Party”, arba neprigul- Į 
mingųjų.

Kentucky: Abu legislatures rū
mų perpildytu demokratų parti
jos atstovais.

Maryland: abiejuose legislatu
res rūmuose demokratai turi tris 
penktas visų balsų dalis.

Massachusetts: Gubernatorium 
išrinkta demokratas David I. 
Walsh didžiuma 53,000 balsų.

Pennsylvania: rinkimuose lai
mėjo: Philald'elphi joj — republi- 
konai, Pittsburgh’e — republiko- 
nai ir Scranton’e — nepartyviš- 
kieji.

New Jersey: prezidento Wil
son’o vieton gubernatorium iš
rinkta James F. Fielder. Demo
kratai kontroliuoja legislatures 
rumus, bet jų skaitlius sumažėjo.

New York: Tammany Hall li
kos sumušta. Majoru išrinkta 
John Purroy Mitchel 121,000 bal
sų didžiuma. Sulzer išrinkta į le
gislating nuo rytinės miesto da
lies. Soeilaistų partijos balsų 
skaitlius (32,000) trigubai pasi
daugino, sulyginus su pereitais 
miesto rinkimais. Albany, Bingh- 
ampton, Rochester ir Pough
keepsie išsirinko republikonus 
majorus; Buffalo, Troy ir Utica 
— demokratus ;Syracuse — pro- 
gresistą; Schenectady majoro 
Lunn’o, socialisto, vieton išrink
ta fusionistas.

Ohio: Miestų rinkimuose lai
mėjo republikonai.

Al

Suokalbis Nikaragvoj.
Nicaraguoj yra svarbi liberalų 

partija. Nesenai ji buvo nuspren
dusi prašalinti dabartinę valdžią, 
kad įvykinus sumanymą padary
ta suokalbis: susidarė trįs grupes 
ir dirbo kuodidžiausioj sutartyj. 
Vienai jų buvo pavesta nužudyti 
prezidentą Adolfą Diaz’ą ir du jo 
kabineto sąnariu; antrai — nu
žudyti vice-prezidentą Solorzano 
ir užsienių ministerį; trečiai — 
mesti bombą į atstovų rūmą lai
ke posėdžio. Ačiū atsitikimui su
žinota apie suokalbį ir beveik vi
si suokalbininkai uždaryta kalė
jime.

Organizuojama.
New Yorke yra Gimbel Bros, 

didelė krautuvė, department 
store, kurioje dirba apie 3,000 
žmonių, jų tarpe ir kelios lietu
vaitės. Ta pati firma užlaiko krau 
tuves Philadelphijoj ir Paryžiuje. 
Žinoma, kaip visur, taip ir čia di
desnė dalis darbininkų yra išnau
dojama iki augščiausiam laips
niui. Taigi klerkų unija pradėjo 
oranizuoti krautuvės darbininkus 
ir laikė jiems prakalbas ant 33 
gatvės, priešais pačią krautuvę. 
Kalbėjo Anna Maley, socialiste 
kandidatė į Washington’o majo
rus 1912 m., ir W. Virginijos an- 
glekasių streikierių organizatorė, 
El. Dutcher ir kitos. Mitinge da
lyvavo tokios žinomos sufragis
tės, kaip Mrs. O. H. P. Belmont 
ir Mrs. Emmeline Pankhurst.

Krautuvės vyriausybė bandė 
uždrausti mitingą ir trukdyti kal
bėtojas, bet nevisai tas jai pasi
sekė.

C

Tur būti neišvengs karės.
Karė Suvienytų Valstijų su 

Meksika, tur būti, neišvengtinas 
dalykas. Prezidentas Wilson’as 
pareikalavo, kad Huerta pasi
trauktų nuo prezidentūros Mek
sike, o šis neklauso. Tuo tarpu 
nuolatine betvarkė kenkia • Suv. 
Valstijų kapitalams, sukrautiems 
Meksike, tad ir reikia įsikišti, 
kad kereivių ir darbininkų krau
ju atpirkus ir apsaugojus kapita
listų interesus Meksike.
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Iš Lietuvos.
M. K. Čiurlionies paveikslų 

paroda.
Vilniaus lietuviai spalių 20 d. 

turėjo didelę šventę. Tą dieną ati
daryta didelio lietuvių dailininko 
Mikalojaus Konstanto Čiurlionies 
peveikslų Paroda. Parodon atsi
lankė daug Vilniaus inteligenti
jos ir tai ne tik lietuvių, bet ir 
svetimtaučių: lenkų, baltgudžių 
ir kt. Paroda buvo atidengta la
bai iškilmingai. Pirmučiausia, po
licijai reikalaujant, Jonas Vilei
šis trumpai prakalbėjo rusiškai, 
paskui Dailės Draugijos pirminin
kas Antanas Žmuidzinavičius kal
bėjo lietuviškai apie Čiurlionies 
gabumus, apie garbę, kurią Čiur
lionis savo didžiai gabiais darbais 
suteikė lietuvių dailei; po jo len
kiškai kalbėjo inž. St. Kairys. 
Įžymus jo tie žodžiai, kuriais jis. 
pabriežė, kad šioje valandoje, 
kuomet žmonėse tokia neapykan
ta siaučia (atmink lietuvių ir len
kų santykius, Beilio bylą ir tt.) 
dailė, ypač tokia dailė, kaip Čiur
lionies paveikslų, sukiršintas tau
tas vienija, verčia užmiršti tą ne
apykantą. Pagalios mokytojas 
Zig. Žemaitis kalbėjo gudiškai 
(baltgudiškai).

Paroda bus nuolatinė.

Del lietuvių vardų.
Kuomet pavasarį š. m. „Viltyj” 

pasirodė d-ro Basanavičiaus 
straipsnis, kuriame Basanavičius 
papasakojo, kaip kunigai Lietu
voje kovodami su „pagonija” nai
kino ir dergė senovės liekanas, 
tai kunigai subruzdo ginties, buk 
jie to nedarę.

Bet kunigams dar ir po šiai die
nai, matyt, toji Lietuvos „pago
nystė” neduoda ramumo, ir jie, 
matyt, nori tą senovės „pagoniš
ką Lietuvą” visai išdildyti iš 
žmonių atminties.

Štai Žiobišky (Ežerėnų ap.) 
rugsėjo 29 d. per šv. Mikolo at
laidus Panemunėlio klebonas 
Budrikas sakė pamokslą apie pui
kybę. Neminėsiu čia tos jo dalies 
pamokslo, kur jis „už puikybę” 
davė garo visokiems „cicilikų, 
pirmeivių, bedievių ir ištvirkėlių 
laikraščiams” ir kitų tikybų išpa-
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žintojams (liuteriams, reforma
tams ir marijavitams), nes jau 
musų visuomenė su tuo apsipra
tus. Bet negalima tylėti, kuomet 
girdi teršiant musų senovės var
dus. Štai tarp kitko Budriko iš
tarti per pamokslą, žodžiai: „Atei
na ir reikalauja vaikus krikštyti 
visokiais pagonų vardais: Vytau
tais, Keistučiais, Birutomis, Aldo- 
nomis ir tt. O ar tai vis ne iš pui: 
kybės ? I ”

Be to kun. Budrikas yra žino
mas, kaipo atžagareivis. Jam net 
„Viltis” išrodo esanti baisiai „pir
meiviška”, tai pamėgino ir metė 
skaitęs. i

Net prie pastatymo a. a. kanau
ninkui Katelei kryžiaus nieko ne
prisidėjo ir visa atliko vieni pa- 
rapijonai. Taip-pat Panemunėly 
yra ūkio ratelis, prie kurio kun. 
Budrikas irgi neprisided'a. Nejau
gi ir tai butų vis „cieilikų, pirmei
vių ir ištvirkėlių” darbas.

Eglaitė.

Vyskupo Girtauto testamentas.
Nežiūrint į tą, kad velionis 

vysk. Girtautas gaudavo iš vals
tybės iždo 8 tukst. algos ir nema
žą pelną iš Varniuose vyskupams 
prigulinčio nejudinamojo turto, 
mirdamas tečiau jis jokio kapita
lo nepaliko. Visas velionio palik
tas turtas, tai jo važiuojamieji ar
kliai, karietoos, kningynas ir ki
ti narni) rakandai. Visa, ką turėjo 
a. a. vyskupas, užrašė Kauno 
„Saulės” ir labdaringoms įstai
goms. Jo turtų dalis jau parduo
ta, kita gi — dar pardavinėjama. 
Tikimasi iš pardavimo surinkti 
apie 6 tukst. rub.

Busimas Kauno vyskupas.
A. a. vysk. Cirtautui mirus, 

Kauno kapitulos buvo išrinktas 
kurt kanauninkas Borbvskis Kau
no 'vyskupijos administratorium 
(valdytojum) ir apie tą jo išrin
kimą buvo pasiųsta žinia popie
žiui per vidurinių dalykų minis
teriją. Jei popiežius su tuo išrin
kimu sutiks, kun. kan. Borovskis 
bus patvirtintas Kauno vysk, ad
ministratorium ir įšventintas vys
kupu.

Panemunėlis (Ežer. apskr.)
Rugs. 15 d. buvo čia iškilmin

gas kunigo Katelos paminklo pa
šventimas. Kunigas Katela yra 
lietuviams žinomas, kad, klebo
naudamas 30 metų Panemunėlyje, 
visą savo parapiją išmokino skai
tyti, rašyti, skaitliuoti ir tai tais 
laikais, kuomet lietuviams buvo 
uždrausta spauda, o tuo labiau 
slaptas mokymas. Kiek teko gir
dėti nuo tų, kuriems arčiau teko 
kun. Katelos darbavimas matyti, 
— tai visa parapija klebono buvo 
paversta į didelę mokyklą, kurio
je seni ir jauni užsidegę mokyda- 

* vosi visokių pradinių mokslų. Vi
sokios kliutįs neįstengė žmonių 
užsidegimo čia tuomet užgesinti, 
kadangi tą užsidegimą mokėdavo 
gyvu laikyti klebonas, nuolat lan
kydamas savo parapijonus, nuo
lat juos ragindamas šviesties, nuo 
lat jiems dagi savo sustatytus 
mokslo vadovėlius siūlydamas. 
Dabar pati parapija tam savo ne
užmirštamam mokytojui pastatė 
ant kapo paminklą, sumetusi tam 
tikslui 400 rub.

(„L. Uk.”)

Vietines žinios.

vienas didžiausių socialistų, betgi 
ir pavyzdingas žmogus. Jo gyve
nimas buvo tyras ir gražus. Ligi 
paskutinių savo gyvenimo valan
dų kun. Dembskis buvo nukrei
pęs savo viltį laisvamanybon ir 
socializman...” Toliau apie velio
nio kun. Dembskio nuopelnus bei 
apie dalykus su juo besirišančius 
kalbėjo dar p. p. Račkauskas, 
Sirvydas, d-ras Becevičius, Keis
tutis Šliupas, Lutkauskas ir p-lė 
O. Karaliūtė nuo vietos moterų. 
P-as Keistutis Šliupas papasakojo 
apie kun. Dembskį, kaipo pirmu
tinį savo mokytoją.

Sumanius V. K. Račkauskui iš
leisti velionio biografiją, suauko
ta kun. V. Dembskio^biografijos 
fondan 31 dolaris. Čia paduoda
me ir aukavusiųjų vardus.

Po 2 dol. aukavo: ponia B. 
Daunorienė ir p. M. Bučinskas.

Po 1 dol. aukavo: d-ras J. Šliu
pas, P. Stankevičius, J. O. Sirvy
das, dr. A. Bacevičius, A. Shrup- 
skis, V. Jankauskas, P. KibU- 
ris, J. Ambraziejus, Pr. Živatkaus- 
kas, J. Baniulis, O. Karaliūtė, K. 
Brazys, B. Vidžiūnas, A. Liut- 
kauskiutė, V. Daunora, P. Kisie
lius, V. K. Račkauskas, V. Struo- 
gis, Struogienė, A. Martus, J. Ga- 
gilas, J. Lutkauskas, J. Augimas, 
O. Draugeliutė, J. Mikaitis ir V. 
Šibanauskas.

Po 25c. aukavo: K. Kriaučiū
nas, J. Ambrozaitis, P. Inca ir M. 
Mizara.

Be to, reikia paminėti, jog šita
me vakarėlyje išrinktas tam ti
kras literatinis komitetas, kuris 
surinks medžiagą a. a. kun. V. 
Dembskio biografijai, ją apdirbs 
bei sutvarkys. Komitetan išrink
ti šie asmenįs: Dr. J. Šliupas, p. 
V. K. Račkauskas ir p. J. O. Sir
vydas. Aukų rinkimo ir kontro- 
iavimo komitetan išrinkti šie: 

pp. P. Stankevičius, V. Šibanaus- 
<as ir p-lė O. Karaliūtė. Prie šių 
pastarųjų, aukų rinkimui ir kon
troliavimui, dar paskirs du asme
niu vietos Liet. Laisvamanių Su
sivienijimo kuopa iš savo sąnarių.

Jeigu neklystame, šį vakarėlį 
parengė vietos L. L. S. (Ferrero) 
tuopa.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA.

Prakalbos, koncertas, balius.
Richmondo lietuviai 27 d. lap

kričio, ty. „thanksgiving day”, 
turės net kelias antsyk progas 
gražiai praleisti laiką. 4-tą valan
dą bus prakalbos; kalbės p. Ta
rnas Astramskas ir manoma, kad 
dalyvaus taipgi ir „Tėvynės” re
daktorius. Prakalbų tikslas — no
rima toje miesto dalyje suorgani
zuoti SLA. kuopa. 7 vai. vakare 
bus p. Miko Petrausko koncertas, 
kuriame dalyvaus žinomos jau ar
tistės, panelė M. Karužiutė, daini
ninkė ir p-lė Laura Karužiutė — 
pianistė. Po koncertui žada būti 
balius. Atsibus Liet. Muzikėlėje 
salėje, Allegheny Ave.

fe
BROOKLYN, N. Y. 

Daugelis lydėjo.
Nabaštiko kun. VI. Dembskio 

lydėtų susirinko Brooklyn’e, N. 
Y., gana didelis būrys žmonių, ne
žiūrint to, kad oras buvo labai 
nemalonus. Nerokuojant vietinių 
žinomesnių žmonių ir asmeniškų 
kun. Dembskio draugų, buvo: iš 
Scranton, Pa. Dr. Jonas Šliupas, 
p. L. Šliūpienė, p. K. Gilbaitienė 
ir SLA. Prezidentas p. F. Živat- 
kauskas; panelė Hypatija Šliu- 
piutė iš Ithaca, N. Y., p. Keistu
tis Šliupas iš State College, Pa., 
d-ras Ant. Baceviče ir p. B. Bace
vičienė iš Elizabeth ir kt. „Kelei
vis” iš Bostono prisiuntė gražų 
baltų rožių bukietą su parašu: 
„Laisvės kareiviui nuo „Kelei
vio” iš So. Bostoon’o”.

Išvažiavo Lietuvon.
15 d. lapkričio iškeliavo Lietu

von vienas darbščiųjų SLA. na
rių, ponas Vincas Alksninis, bu
vęs 34-os SLA. kuopos veikliu or
ganizatorium New Britain’e.

Persikraustė.
Musų gerb. kompozitorius p. 

Mikas Petrauskas persikraustė iš 
Brooklyn’© į New York’ą. Dabar
tinis jo adresas yra šitoks: 101 
W. 117th St., New York, N. Y.

ROYALTON, ILL.
Čionai d'arbai pusėtinai eina, 

ale uždarbiai nekoki: perdaug 
žmonių, tai visi negali gerai už
dirbti.

Apšvieta ir ant žemo laipsnio 
stovi. Lietuviai daugiausia užsi
ima gėrimu ir kaziromis, laikraš
čius kad ir ima, ale neturi kada 
skaityti.

Lietuvių šeimynų čia yra apie 
30, pavienių ir pusėtinai. Yra vie
na pašalpinė draugystė vardu 
„Lietuvių Ukėsų Neprigulmingas 
Kliu'bas”; prie jos priklauso apie 
39 žmonės. J. Lietuvis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Lapkričio 4 d. buvo susirinki

mas SLA. 60 kuopos. Oragnizato- 
rius perskaitė korespondenciją 
iš „Laisvės” kur pasakyta, kad 
šioji kuopa protestuojanti prieš 
talpinimą „Tėvynėje” protestų 
apgynimui L. M. D. atstovų, ir 
kad jei „Tėvynės” redaktorius 
ano protesto netalpintų •— reikė
sią kreipteis į pašalinius laikraš
čius. Toji korespondencija buvo 
gerai apsvarstyta ir išreikšta nuo
monė, kad1 korespondentas tuos 
visus „faktus” yra ore pasigavęs, 
o kadangi tas kuopą žemina ir 
Susivienijime betvarkę kelia, tai 
nutarta aną korespondenciją pa
taisyti. Ten pat buvo parašytas 
pataisymas, kuriame išaiškinta 
visas dalykas ir pabriežta, jog 
kuopa netiki, kad kiti laikraščiai 
turėtų tiesą kišti nosį į musų or
ganizacijos ypatiškus reikalus. 
Tas pataisymas, draugų priimtas 
ir pavesta vyriausybei pasiųsti 
kur pridera.

Taipgi buvo ’svarstomas klausi
mas apie kuopos viršininkų kau
ciją ir pripažinta tą esant labai 
naudingu ir vykusiu sumanymu. 
Šioji kuopa, mat, jau yra pamo
kinta truputį: 1910 metuose kuo
pos kasierius išdūmė su kelių 
mėnesių narių mokestimis ir kitu 
visu kuopos turtu, kas buvo prie
žastimi kelių narių atsisakymo 
nuo Susivienijimo. F. Belinis.

AMSTERDAM, N. Y.
Spalių 31 dieną per pačius pie

tus suvažinėta musų vargoniniko 
p. S. Rakausko, 9 metų amžiaus 
sūnūs Fortūnatas.

Vaikas bėgo nuo vieno automo- 
biliaus, ir jį pagavo kitas, iš prie
šingos pusės. Pervažiavo galvutę; 
mirė už 5 valandų po atsitikimui. 
Tėvų gailestį sunku yra aprašyti. 
Nuo automobiliaus savininko ne
gaus, tur būti, nieko, nes jo priro- 
d'oma, kad nelaimė atsitikus iš 
paties vaiko kaičios. Onytė.

NEW HAVEN, CONN.
A. a. Jonas F. JUOZUNAS.

Lapkričio 7 d., 1913, J. F. Juo
zunas, užbaigęs savo darbą Win
chester R. A. Co. dirbtuvėje, va
kare gatvekariu važiavo į ligon- 
butį aplankytų savo dukters, ku
riai ryto metą darė operaciją. Jos 
nelaimingas tėvas J. F. Juozunas 
lipo iš karo 6:30 vakare, o čia au
tomobiliaus užvažiavo ant jo ir už 
mušė ant vietos. Tik per 10 mi
nučių dar gįslos plakė. Draugą 
Juozuną įnešė į St. Raphael’s Hos
pital’} jo užmušėjas, 18 metų am
žiaus jaunikaitis, sūnūs T. E. Mc- 
Aveney, iš Wholesale dealer can
dy, 167 Columbus Avenue. Už
mušėjas suimta ir paleista po bėla 
$1,000.

Draugas J. F. Juozunas buvo 
geras ir teisingas žmogus. Prigu
lėjo prie Lietuvių kliubo, Dr. D. L.
K. Vytauto ir prie 142 kuopos S.
L. A. Buvo geras lietuvis, lais
vas," daug daibavosi, daug gero 
yra padaręs del lietuvių ir SLA. 
142 kuopos ir užsitarnavo garbės 
vainiko. Lietuvių kliubas nupir
ko gyvų gėlių puikų vainiką, ant 
kurio buvo parašyta „Pagarba 
nuo Lietuvių Kliubo”. D. L. K. 
Vytauto draugija taipgi nupirko 
vainiką. Buvo vainikai nuo Win- 
shester’io darbininkų ir šiaip nuo 
draugijų.

Draugas J. F. Juozunas buvo 36 
metų amžiaus, jo moteris 22 m. 
amžiaus liko su dviem vaikeliais, 
nuliudusi ir blogame padėjime.

Laidotuvės atsibuvo 10 d. lap
kričio, 9 vai. ryte. Lavonas buvo 
nuvežtas į lietuvių bažnyčią, bet 
lietuvių klebonas visai prastai pa
šventino. Palaidotas Šv. Laurino 
kapinėse. 

f \ 
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Kun. V. Dembskio laidotuvių 
vakarėlis. Po sudeginimo velionio 
kun. Vladislovo Dembskio kūno, 
kaikurie palydėjusiųjų jį amži
nau atilsin sugrįžo į p. Draugelio 
salę, kur buvo parengtas tam ty
čia vakarėlis. Susėdę svečiai prie 
gan ilgo stalo, šnekučiavosi tarp 
savęs apie velionį kun. Dem'bskį, 
kurio didelis ir gražus paveikslas, 
gedulą apdengtas, buvo pastaty
tas vienam stalo gale ir apie įvai
rius kitus dalykus. Šiek-tiek už
kandus, vakaro vedėjas, p. A. M. 
Martus, paprašė d-ro J. Šliupo, 
kaipo artimiausio kun. Dembskio 
draugo, papasakoti susirinku
siems svečiams apie velionį. D-ras 
Šliupas trumpoj savo kalboj aiš
kiais ruožais nupiešė kaikurias 
velionio charakteringas ypatybes 
bei jo įsitikrinimus. „Kun. Vladi
slovas Dembskis”, — sako d-ras 
Šliupas, — „buvo ne vien tik lais- 

♦ vamanis, ne vien tik didelis, gal

A. a. Juozunas paliko 6 brolius 
ir 4 seseris; iš jų Amerikoje yra 4 
broliai ir 1 sesuo, o Lietuvoje — 
2 broliai ir 3 seserįs.

J. F. Juozunas kilęs iš Sintautų 
parapijos, Naumiesčio pavietė, 
Suvalkų gubernijos. Lietuvis.

PLYMOUTH, PA.
Lietuvos Sūnų Draugija ir kar

tu 5 kuop. SLA. 26 d. spalių nu
tarė duoti iš iždo 10.50 nupir
kimui sieksnio žemės Mokslo ir 
Dailės Draugijų Namams Vilniu
je. Po draugiškam pasikalbėjimui 
tarpe savęs draugai da nutarė su
mesti aukų kitam sieksniui, ką ir 
padarė. Perėjus per salęs surink
ta kita $10.50, tad Draugystė Lie
tuvos Sūnų, kurios daug narių 
priguli ir į 5 kp. SLA. perka du 
sieksniu žemės ir aukoja Tautos 
Namams. Be to Lietuvos Sūnų 
draugija darbavosi daugiausia su 
priėmimu, svečių Plymouth’e. Tu
rėjo papuošę svetainę ir užkvietė 
dainininkus ,Aušros’ chorą, kurio 
daugumas vyrų priguli prie Lie
tuvos Sūnų draugijos ir veik visi 
draugai atsilankė tą vakarą ir 
kiek galėdami aukojo Tautos Na
mams. Čia svečiai mažai aukų 
surinko, nes didžiausios Pyl- 
mouth’o draugijos atsisakė kuomi 
nors prisidėti. Plymouth’e yra 3 
didelės draugijos, prie kurių pri
klauso daugelis saliuninkų, tai jie 
žmonelius ir atkalbina nuo pado
resnių darbų.

Lietuvos Sūnų Draugija yra 
viena iš mažiausių draugijų, maž- 
ką daugiau per 50 narių turi ir 
nepersenai, vos 7 metai, kaip susi
organizavo, bet prie jos priguli 
Plymouth’© šviesesnė jaunuome
nė. Raštininkas.

---------- < <e»> »-----------

L. S. D. A. PIRMININKO 
PRANEŠIMAS. 

Gerbiamieji atstovai!
Šiemet šin Laikraštininkų 

Suvažiaviman negaliu pribūti. 
Neleidžia man svarbieji reikalai 
iš namų išškeliauti. Tečiau mano 
siela visgi Suvažiavime randasi, 
nes aš, kaipo tų Suvažiavimų ini
ciatorius, paeiliui visuose trijuose 
Suvažiavimuose ėmiau dalyvumą 
ir darbavausi sulig savo išgalės, 
ty. tiek, kiek suspėjau ir galėjau. 
Ačiū gerbiamiems laikraštinin
kams du metu išbuvau Lietuvių 
Spaudos Draugijos pirmininku. 
Turiu prisipažinti, kad mažai te
galėjau Spaudos Dr-jos labui nu
veikti, tačiau pasidėkavojant su
maniam ir gabiam dabartiniam 
Spaudos Draugijos sekretoriui 
visgi šis-tas L. S. Dr-jos reikaluo
se atlikta. Nors nekurie nenuora
mos musų tėvynainiai retkarčiais 
pašiepia, kad „Kataliko” leidėjas 
tuos Laikraštininkų Suvažiavi
mus sumanęs kokiems tai asme
niniams tikslams, tačiau šiandien 
visi mato, kad tie Suvažiavimai 
neduoda sumanytojui jokio pelno, 
atpenč, jie šiais laikais ne tik to
bulina musų laikraštiją, bet dar 
daugiau kulturina musų visuome
nę. Ir šiandien su visais gerb. 
Laikraštininkais turiu pasidžiaug
ti, kad iš to musų pirmutinio 
Brooklyn’e suvažiavimo išdygu
si Lietuvių Spaudos Draugija 
Amerikoje jau teikia vaisius, y- 
pač vienybės ir rimtumo vaisius 
tų laikraščių, kurie priguli prie 
minėtos L. S. D. Am. Šiandien 
tarp visų tų laikraščių viešpatau
ja kuopuikiausioji harmonija. 
Nėra pavydumo, nėra užsipuldi
nėjimų. O toksai laikraščių stovis 
daug ką reiškia. Nes jei laikraš
čiai nesutikmėje gyvena, jei 
per dažnai varinėja ne
reikalingus ginčus, gi tas vis
kas atsiliepia ir j pačius skaityto
jus ir pastarieji ima nerimauti ir 
tarp savęs skleisti negeistiną ne
apykantą. Taigi aš malonėčiau, 
idant ir visi kiti laikraščiai be 
nuomonių skirtumo prisidėtų prie 
musų L. S. D. A. ir padidintų 
musų tautos reikšmę šioj šalyj. 
Tegu musų nuomonės bus skirtin
gos, bet tegu jos veda į vieną tiks 
lą: darbuoties tautos labui, brolių 
lietuvių apšvietimui ir jų būvio 
pagerinimui. Kad tas butų galima 
pasekmingiau atsiekti, gerb. Laik
raštininkams reikia solidarišku- 
mo, paskui kuodaugiau švarumo, 
arba sulig musų redaktorių nes
toro L. Šerno — etikos. Į nešva
rius priešininkų užsipuldinėjimus

visuomet pridera laikraščiams 
arba nutylėti, arba rimtais žo
džiais skaitytojams visas tas ne
sąmones išaiškinti. Tuomet skai
tytojai supras, kad tie visi prie
šininkai labai prastais keliais 
žengia.

Aš iš savo pusės padėsiu visas 
pastangas to dalyko atsiekimui. 
Kiek tik galėdamas darbuosiuos 
brolių išeivių labui. Jei man grei
tu laiku nepasiseks (esant ko
kioms nors kliūtims) išleisti dien
raštis, tą patį „Kataliką” padi- 
dįsiu dar keliais puslapiais,.

Kaslink Lietuvių Spaudos Dr- 
jos Amerokje ir jos nuveiktų dar
bų, šį kartą nieko negaliu pasa
kyti. Manau, kad: pernykščiame 
Suvažiavime išrinktos komisijos 
visgi šį-tą nuveikė ir jos išduos 
savo raportus šiame Suvažiavime. 
Tiktai dar turiu pasakyti, kad aš 
tokiems Laikraštininkų Suvažia
vimams nuoširdžiai prijaučiu ir 
visuomet prigulėsiu prie L. S. Dr- 
jos Amerikoje. Todėl gerb. Laik
raštininkams patariu pasidarbuo
ti ir pasirodyti tikrais tėvynės 
Lietuvos vaikais, gerbiančiais jos 
praeitį ir ateitį.
Mano troškimas: tegu visi Ame

rikoje leidžiami laikraščiai prisi
jungia prie Lietuvių Spaudos 
Draugijos Amerikoje!

Kuogeriausio pasidarbavimo 
gerb. Laikraštininkai!

Jonas M. Tananevičia, 
„Kataliko leidėjas ir L. S. 
D. A. pirmininkas.

LIETUVIŲ SPAUDOS 
DRAUGIJOS SEKRETORIAUS 

RAPORTAS.
'Lietuvių Laikraštininkų IV-j am 
Suvažiavimui 7, 8 ir 9 d. spalių 
mėnesio, 1913 m., mieste Shenan- 

. doah, Pa.
Gerbiamieji Tamstos:—

Antri metai pasibaigė man 
lesekretoriaujant Lietuvių Spau
dos Draugijai ir visgi dar negali
ma pasidžiaugti Lietuvių Spau
dos Draugijos darbų vaisiais. 
Tie vaisiai gal paaiškės iš musų 
pereitais metais išrinktų komisi
jų raportų, kuriuos čia turėsime 
išgirsti, taigi aš asmeniškai pasi- 
ganėdįsiu tuo, kad pranešiu ger
biamiems Tamstoms tik apie tuos 
dalykus, kurie paliečia mane, kai
po Draugijos sekretorių.

1. Apsiėmęs sekretoriauti nuo 
3-čiojo suvažiavimo, norėjau, kad 
musų Spaudos Draugija tikrai 
pavirstų į labai gyvą ir veiklų 
kūną.. Todėl raginau (keliais at
vejais) išleistuves, kad tarp kit
ko ir reguliariškai mokėtų savo 
mokestis į Draugijos iždą. Maty
damas tūlų išleistuvių nepaisy
mą, 23 d. balandžio 1913 m. pa
siunčiau krivulę per visas išleis
tuves; krivūlėje išdėsčiau visą 
Sp. Dr-jos stovį ir nurodžiau, 
kiek kurios išleistuvės mokėjo 
ir kiek skolingos. Žinoma, drauge 
su tuo meldžiau, kad jos (skolin
gosios) teiktųsi su Draugija atsi
lyginti. Šitos krivūlės nuorašą 
čionai pridedu. To mano atsilie
pimo pasekmės buvo tokios: nė 
viena išleistuvė nesuteikė man at
sakymo, krivūlė pas mane, kaipo 
Draugijos sekretorių, nesugrįžo 
ir nežinau, kuri išleistuvė ją pa
laidojo. Po tam mano paragini
mui tur būti tik viena išleistuvė 
teprisiuntč savo mokestis, tai 
„Kataliko” išleistuvė.

2. Prisiųstąjį man 3-čiojo suva
žiavimo protokolą išsiuntinėjau 
visoms redakcijoms.

3. Kreipiausi į Spaudos Dr-jos 
valdybą užsiimti galutinu su
tvarkymu Amerikos Lietuvių 
Centralio Kningyno prie New 
Yorko Public Library, nes komisi
ja savo darbą nedirbo taip, kaip 
pagal mano mintį, to reikėjo. Ir 
apie tą dalyką plačiau čia paaiš- 
kįsiu.

Centraliam Kningynui sutvar
kyti išrinkta komisija, kurion įė
jo p. J. O. Sirvydas, tuo laiku bu
vęs „Vienybės Lietuvninkų” re
daktorium, ir aš. Laišku atsikrei- 
pėva į New Yorko Viešojo Knin
gyno direkciją, išaiškindami mu
sų steigiamojo kningyno tikslus 
ir ko mes, Spaudos Draugija, no
rime. Gavusiu atsakymą, pasiun- 
tėva jį Spaudos Draugijos valdy
bai. Krivūlė sugrįžo ir Valdyba 
pasirašė, kad skaitė musų prane
šimą. Po tam žygiui vėl viskas ap
rimo tūlam laikui. Pasiryžta 
kreipties į Spaudos Dr-jos Valdy

bą, kad įgaliotų padaryti ekspen- 
sus, kokie galėtų rasties Centralio 
Kningyno steigimo reikaluose. 
Gavus prielankų atsakymą ir įga
liojimą, pirmučiausiai pranešta 
Public Library direkcijai, kad 
Spaudos Draugija galutinai nu
sprendė pavesti savo Centralį 
Kningyną Public Library globai 
ir kad neužilgo lietuvių kalba iš
ėję spaudiniai bus siunčiami į 
Public Library. Potam atspaudin- 
ta pora šimtų speciališkų laiškų, 
kuriuose prašyta musų laikraščių 
ir kningų išleistuvių, kad siunti
nėtų savo periodinius ir neperio
dinius leidinius į naujai įsteigtąjį 
Centralį Kningyną. Tokius laiš
kus išsiuntinėjom visoms, kokios 
sužinota, išleistuvėms čia ir Euro
poje.

Į atsišaukimą atsiliepė ir paža
dėjo siųsti Centralin Kningynan 
savo leidinius šios išleistuvės: 
Lietuva, Vienybė Lietuvninkų, 
Pirmyn, Tėvynė, Draugas, Lais
voji Mintis, Laisvė, Katalikas, 
Tarka, Jaunimas, Tėvynės Mylė
tojų Draugija, Lietuvos Ūkinin
kas, Lietuvos Žinios, Bendrija, 
Varpas, Viltis, Dilgėlės ir p. J. 
Ilgaudo išleistuvė. „Vadovo” iš
leistuvė atsisakė siųsti veltui sa
vo leidžiamąjį laikraštį ir reika
lavo 6 rub. metams, nes, girdi, 
„Vadovas” ir taip neapsimokąs. 
Iš kitų išleistuvių negauta jokio 
atsakymo.

Tai buvo įsteigiamasis darbas. 
Dabar jau galime pasigirti, kad 
musų Centralio Kningyno idėja 
įsikūnijo, nors dar toli gražu ne 
visai. Dar daug ko trūksta, kaip, 
Gerbiamieji, matysit 7š tolimesnių 
raporto žodžių.

Dabartinis Centralio Kningyno 
stovis šitoksai:

1. Kningos laikomos ne bendro
je slavų sekcijos salėje, bet ta
me skyriuje, kur kningos labiau 
prižiūrima ir apsaugojama drau
ge su latvių ir ukrainiečių tokio
mis pat sąlygomis įsteigtais jų cen 
traliais kningynais. Kningyno val
dyba, suprasdama, kad mums yra 
svarbu tas savo kningas užlaiky
ti ant visados, ir laiko jas tokioje 
vietoje, kur be skyraius užvaiz- 
dos specialio pavelijimo negalima 
pašaliniems įeiti. Norintiems 
kningas skaityti, pavelijama tik
tai pačiame kningyne bendrame 
kambaryje; išsinešti kningų neva
lia, jei bent gavus speciali Public 
Library direkcijos pavelijimą,

2. Dabar musų kningų katalo
gas nėra dar galutinai sutvarky
tas, bet jau baigiamas tvarkyti. 
Dviem atvejais buvau kviestas, 
kad suredagavus katalogą, kas, 
žinoma, ir atlikta. Dabar katalo
gas (kortelių sistemo) jau yra 
spaudoje.

3. Musų katalogas turi paskir
tas sau raides QY, ir kningos yra 
padalintos į sekančius skyrius: 
QYB — generališkasai surašąs, 
QYC — periodiniai leidiniai, QYE 
— historiški veikalai, QYG — 
apysakos, QYI — poezija ir sce
nos veikalai, QYL — kitokių for
mų literatūra, QYN kalbažinystė, 
QYP — kalbamoksliai, QYR — 
žodynai. (Užbaiga bus.)

---------- 4 »-----------

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
So. Boston’o, Mass, aukas Tau

tos Namams garsinant pasitaikė 
klaida. Praleista aukojusiųjų po 
$l.oo surašė p .Vitautas Čeikus, 
ką dabar ir atitaisome.

„Tėvynės” Redakcija.
-----------4 ♦>----------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
P. K Steponaviče, Cliffside, N. J. 

Dabar tikrai negalime pasakyti. Mums 
irgi taippat rodos, bet^neturėdami po 
ranka orginalių užrašu, kuriuos išsive
žė LDM-jos Pasiuntiniai, negalime to 
dalyko pertikrinti ir sulyginti. Tai ne
labai svarbu, ar ne?

p. J. K. Ačiū už pastabą. Klaida bus 
atitaisyta prie pirmutinės progos.

60-tai SLA, ku pai. Patilps sekančia
me „Tėvynės” numeryje.

42-ai SLA. kuopai Wilmerding, Pa. 
„Tėvynėje” ikišiol nebuvo vietos to
kiems raštams, kuriuose autoriai nori 
išsibarti, vartojant žodžius netinkan
čius spaudai. Jūsų raštas patils „Tė
vynėje” nei kiek nepermainytas, jei 
sutiksite patalpinti prie jo tokį „Tė
vynės” redakcijos atsakymą, kokį 18 
,d. lapkričio pasiuntėm kuopai' p. B. K. 
Kondratavičiaus adresu. Malonu butą, 
jei kuopa teiktųsi redakcijos laišką ir 
atsakymą į straipsnį perskaityti ir ap
svarstyti kuopos susirinkime 23 d. lap
kričio. Laukiame grėito atsakymo.

SLA. nariui. Nuorašą nuo Tamstos 
straipsnio pridavėm ponui P. M. Esant 
Brooklyne drui J. šliupui ir p. F. ži- 
vatkauskui, kalbėta apie tai labai pla
čiai. Dabar laukiame atsakymo ir pa
aiškinimų. Gavę visą, kas reikalinga, 
luosime ir Tamstai pilnesnį atsakymą.

p. AbračinskuL Bus paskelbtos kada 
ateis eilė . Neištenkame vietos „Tė* 
vynėje ’ ’.

p. SLA. Nariui iš U-ojo Apskričio. 
Aičiiu Neatsakįnėsime ir ’ Tamstos 
straipsnio netalpinsime. Neverta. 
Mums visai neskaudu už teisingą daly* 
ką nukentėti. Tiek to. Rašinėkite 
tankiau iš savo apielinkės.

------------- 4 »

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

122-ra kp. Chicago, UI. laikys prieš* 
metinį susirinkimą 14 d. gruodžio, 1913 
2-rą vai. popietų, A. J. Bierzynskio sve* 
tainėje, 4600 Sa. Paulina Str. Bus 
daug svarbių reikalų: raportas Komite* 
to nuo šeimyniško baliaus, naujų są* 
narių priėmimas ir rinkimas naujos 
valdybos. Kviečiu kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti. Rašt. J. P. Cepauskis.

Wilmerding, Pa., SLA. 42 kuopos 
susirinkimas atsibus 23 d. lapkričio, 
7 vai. vakare, L. S. draugystės svotai* 
nėję. Kfalonėkite visi atsilankyti, neS 
bus renkama valdyba ir šiaip balsavi* 
mai. Sekrt. J. Katkauskas.

4 -

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo dėdės Jurgio Mocevi* 

čiaus, Suvalkų gub., Marijampolės 
Panemunės gm., Prendzelevos dvaro. 
Apie 13 metų Amerikoje; manomo, kad 
yra Pittston’e, Pa. Jis pats, ar kas- 
kitas, malonėkite duoti žinią adresui 

Andrius Jlocevičius, 
33 North Vine St., Waterbury, Conn.

AR NORI GAUTI DOVANĄ?
Jei nori gauti dovaną, tai prisiusi 

seną 27 nr. „Tėvynės” šiuom adresu:
A. B. Strimaitis, '

307 W. 30th Str., New York, N. Y.

PIRMUTINĖ PRAKALBOS!
Kokios dar niekad nelankė HarrisonO, 
Kerneys ir E. Newarko lietuvius, pa* 
rengtos SLA. 91 kuopos, Harrison, N> 
J. Atsibus 23 d. lapkričio, 1913 m.* A. 
Dapkuno svetainėje, 402 N. 3-rd Sa., 
E. Newark, N. J. Prasidės 8-tą vai. 
vakare.

Akis Iszagzaminuoju dykai
( Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakar®.
Nuo 7 iki 9 vakare,

899a Breadway, arti E. str*
So. Boston, MAbb.

ANT PARDAVIMO. • V
Parsiduoda krautuvė su ddflgefitf vi

sokių daigtų, kningų ir Spaustuvė. Ge*. 
ras biznis del lietuvio arba lenko, ap- 
gyventoj lietuviais ir lenkais vietoj. 
Parduosiu labai pigiai, nes esu nesvei* 
kas, o daktarai patarė man važiuoti 
per jūres ir ten pas daktarus paaitei* 
rauti apie sveikatą Visi kningų per* 
kupčiai ir pardavėjai turi gerą progą 
dabar nusipirkti pas mane už labui Žd* 
mą kainą, pirkdami dabar antsykid 
daugiau. Norintieji pirkti dasižinoki- 
te po šiuo antrašu:

T. P. Križanauskas,
38 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

Galvos
Skaudėjimas

neprivali būti lengvai 
traktuojamas. Jie reika
lauja greitos pagelbos ir 
greito palengvinimo.
Imkit

Severas Plotkeles nuo 
Galvos Skaudėjimo ir 
Neuralgijos

Severas Wafers for Headache 
and Neuralgia

o atjausite tą, k& reika
laujate: greitą palengvi
nimą galvos skaudėjimo. 
Jos išeis jums ant^eveika* 
toe. Laikykit visados ją 
dėžutę po ranka.

Kairia 25 centai už dė
žutę su 12 plstkerię.

Užketejimas 
galvos sukimai, tulžravi-1 
mas ir panašus nesveiku 
mai iŠ jaknų duodasi 
lengvai gydyti, . jeigu 
vartosime

Severas Pigulkas
Del Kepenų

(Severas Liver PiMs)

sulig padavad'ijimo. Jos 
veikia smagiu bndn ir 
pataiso sirguliuojančiu 
žmonių sveikatos^ padė
jimą. Imkite po vieną 
arba po dvi kas vakaras, 

o ištikro jausitės daug 
geriau. . • 
Kaina 25 centai.

MEoaBKsaBunmsKaaBKZSEnr
Aptiekose. Neimkit kitų. Sa
kykit ‘‘Severos. “ Jejgn ne
turėtų, parsitraukit stačiai 

nuo mus

W. F. Severą Co.
C E. DAR RAPIDS. IOWA
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ALBERT G. GROBLEWSKI

Paterson, N. J.

DU-KART NEDELINIS LAIKRAŠTIS

SAULE“
JAU 25 METAI KAIP IŠEINA

P 
S

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
■adelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų.bet tiesiog 

jžipkites ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
/apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto

jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

I3T GYDO lalGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido i 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skaros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelną 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma 
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą j burną, pabar
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra: 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

PADS1KAVONE8 už IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinasi su pavelijimu pa 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros, 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją i 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkaus 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st., New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. A 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:
DAKTARAS IGNATIUS STANKUS

1210 e. BROAD STREET, - - R HIT. ADEI .POIA, PA.
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vai.

Nedėliotais nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Lietuviškas Advokatas
B. S. Y AN KAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Unted States Courts
New Yorko, Pennsylvanijos ir kituose ateituose provas vedu 

visokias prieš Gelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- 
liestvas ir turiu didelę praktiką, išgrajinu dideles sumas, ir pri
imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, 
kad negal išgrajit, o aš tokiu provą esą priėmęs ir išgrajinias.

Rodas duodu visokias už dyką.
BALTRUS S. YANKAUS

154 Nassau St. New York City

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
Teisingiausia agentūra 0

Laivakorčių ir piaiagų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodama laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų uy/ 
prekę ant visų linijų, kariam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubsžių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau iff V 
se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai Ir O 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą. lįy.'

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
kitės ypatišrai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

iš toliaus gali pasilikti tiesiog jo

Tel. Canal 2118

Telephone No. 550

M

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?
Gai nežinai kur |ą gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

I ■’

ir-------

S Cents
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gausį vieną menesį

1Jeigu užsirašysi jį dabar A
:

t

A

J. M. Tananevičia
Chicago, Ill3249 So. Morgan St.■

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
rakamas, nustatomas. 
Apleisti auksą ant 20 
metu dubėltavi dang
teliai-vintai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkal tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie golžkelio žmo
nių, kurio reikalauja 
užsltikimo laikrodžio. 
Švarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pagilinsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75 
ir užsimokėsime exp eso lėšas, sutelkdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus
a^naiial užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
įmirkdami no kokio bes^žiniBko parduotojo. Labai 
atlikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS bu pri- 
iabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
#08 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

i DR. A.L.YUSKA
t Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir
I vyrų.
[ r 9 iki 11 išryto
Į Valandos: Į Nuo 3 iki 5 popiet

( 7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted at. Chicago,

GERA PROGA.
6RMUTIKA tl.W
KAIKŲ 0RAU6AS 15c.
IRITUFTIKi mokintis rokandų be mokin- OKp *nl I ME I IKA toj0 9n paveikslais(apdaryta) d vv« 
3IUAI IIIMI mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

•- P. HIKOLilIlIS, Box 62 New York, N.Y.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
, dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
^laivakortes ant geriausiu laivų. 
'Išvažiuojantiems parupinam pa
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
j233 Broadway, So. Boston, Mass.
i • ■

TO Cigarettes
i (

CORK Tir

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių. Xew York, N. 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmų labų. , Atdara nedeliomis.

ATPERKU IR PARDUODU
Saliunus, Hotelius, Restoracijas. Grosernes ir Bučerues. 

Biznius visokios rūšies.
Parduoda moving pikčierius nuo $100 iki $15000; saliunai lietuvių apgy

ventose vietose $500, $1500. Laisniai ik $300 metams.
Farmas turiu puikiausiose vietose aplink miestus nuo $2,000. $20,000 

farma 70 akrų, lėdaune ir su gerais budinkais, prekė $11,000.
Tūkstančius lotų turiu parduoti, nuo $100-$200, kur New Yorko kom

panijos jums pardavinėja po $5X)-$600, tarpe Passaic ir Patersone. Spe- 
kulantams ir gera proga pirkti dideliais plotais, kuriuos parduodu visai pi
giai. Adresuokite L. M. TACIONIS,

120 Washington St.,

Savininkas ir Fabrikantas Geriausią ^‘Lenkišką-Lietuvišką Vaistą'4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia JE C

Gyduole *“* -
nuo

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles ^skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankųjir 
KojųJ

IŠEINA DU KARTU ANT NEDĖLIOS 
KAS UTARNINKAS IR PETNYČIA.

PRENUMERATA KAŠTUOJA 
AMERIKOJ: metams $2.50, pusei metu $1.25; 
EUROPOJ: Rusijoj ir Lietuvoj $3.50, A 

ir Škotijoj 15š., Prusnose 15

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo n'Osvei- 
kums gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslai tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk- gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m - su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m ‘s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & MainįįSt., Plymouth, Pa,

Rašyk tuojaus, o gausi vieną numerį dykai.

W. D. Boczkowski Co
520-522 W. South Ali

2 KATALiOGAI DYKAI!
H Įą.. lietuviškų KNYGŲ nuo 
“ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiimtas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerą muzikališką instrumentij. 
katalogą, įvairiausią armoniką, 
koncertinką, klarnetą ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelin, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rdSt, CHICAGO, ILL.

Kodėl nerūkai geriausius

NTEBO
A CORK TIP

CIGARETTES

Megali susilyginti su kitu
ŠAUNIAI GERAS“

Didžiausią lietuvių laikraštį

„KATA LIKA“

Kas dabar užsimokės ,, Kataliko” prenumeratos už vienus 
metus du doleriu, tam prenumeratos laikas bus skaitomas 
nuo naują metą, o laikraštis bus siunčiamas nuo šią metą 
Gruodžio m. 1 dienos, taigi vieną mėnesį ,,Katalikas” eis 
dykai. Prie to visos A,Kataliko” dovanos, kaip buvo duo
damos, taip ir dabar bus duodamos.

Dabar laikas naudoties šita proga. Šituo mėnesiu kiek
vienam naudingiausia yra išsirašyti ,,Kataliką”.

Siąskite tuojaus prenumeratą adresu:

Mahanoy City

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimą.
25c. ir 50c. už bonką^pas aptieko- 
riua. į

F. Ad. Richter & Co.
74-80 Washington str.,

New York, N. Y.

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viržininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstijų Immlsr»cijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (orovas) visuose teismuose ir departa 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
lės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų p ribų no 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su yi 
pareikalavimo. Adresas:
K. KRAUČUNAS Atforney-at-Law,

403 Lyon Building, Seattle, Wash.

50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam j visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
s tūboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
I Reikalaukite tuojaus.

j D Tniniln 822 Washington St.
• 1 Ullllla, BOSTON. MASS:

Aisopo Pasakos
Siuomi pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi „Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
dienia $l.oo be apdarą, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS 12

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausią sumą ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai- 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankoje ant procen

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šitaip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Ch'-ago, Iii.

% ' i

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau Visokių žemių piningus ant amerikoniSkų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
Ir veseilijoms. 15 tolesnių miestų meldžiu atsiėaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratjusiems į 
žmonėms. 1

Tie, kurio ilgų laikų sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito Ir daug pinigų ISmokS- V 
įt jo tiems, kurie netik neišgydė, be.t dar paaršlno labiau užsendlnant ligų; per kų negalėjo 4 

gerai dirbti; tad apturėjo dubeltavų nuostolį, — ve be naudos išmokėtus pinigus ir nustojlmą M 
M uždarbio; tik todėl,kad užsidėjo su menkos vertės daktarais, kurie negali Išgydyt. 1
F BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONgS; į
I bet su visokioms šviežioms Ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- Y 
5 po geriausio Amerikoje PH1LADELPHIJOS MEDICAL KL1N1KO mokslinčių daktarų, tad ta- J 

po išgydyti trumpam laike, netrotijant dovanai pinigų Ir uždarbio; per kų apturėjo didelį j 
dubeltavą pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus suččdijo. _ 4

IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONAS RAŠO f 
PRISIUNČ1ANT SAVO PAVEIKSLUS DEKAVODAM1: «

GARBINGAS I’IIILA. M. CLINICI Siunčiu didžiausių padėkavong už greitų išgydymų 'J 
nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimų valgyt ir miegot ir nuo susllpnėjuslo 1 
viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų 13- ■ 
kaušg, o ligų labiau paarSino. Vienok kaip prisiųstas Jus llekarstas suvartojau, tad pasilikau Y 

į pilnai Išgydytas, sveikas irlaimingas. Už tai dar kartų ištariu ačiū Phila. M. Klinikai Ir Jus A garbingų vardų garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstengo. Su guodo- J 
ne J. Bernot, 42 Franklin St, Springfield, Mass. J

GUODOTINAS DAKTAREI 
Labai dėkingas už tikrų išgy
dymų ir už llekarstas, nuo ku
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, lead į trumpų laikų 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prislunčiu savo paveikslų, lik
damas sveikas ir džiaugdama
sis, pilnas guodonūs S. Kolom- 
člukas, -11 Avė, L., Salveston, 
Tex.

TEIP AT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prisiunsdamas sa
vo paveikslų, nemažiau yra dė
kingas už Išgydymų nuo sun-

• klos Ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr S. Kolomčiukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wls.

Įtartus labai gražiai dėkavoju Phila. M. Cllnikui, už išgelbėjimų manės Išgydant nuo moteriškų A 
nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, telp Ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika irčiau- ■ 
giau gydyties nereikalauju. ■

GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kų užtvirtina didelės daugybes IBgydytų. M
KAD JAUTIESI NESVEIKAS, į

kreipsies, nesliekarstas išsiunčia po visų Amerikų ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir Y 
visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC j 
todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias Ilgas, kurių kiti neįstengė; lead čionai kiek- ■ 
vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkai llekarstas iš geriausių gvaruntnotų mediku- Y 
mentų naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila. 
M. Kliuiko yra net keletas Profesionališkų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios medų- I 

1 lių apdovanotų. $
ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Klinlko; y

Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. VINCAS YODER, Medteal Director. • 
■i ĮSITEMYK, kad slaptybės ligą saugiai užlaikoma, visada. ’J 
J UATlFQI NFQVFIKAQ bet nori pastoti sveiku ir lai- J 
$ V LulIYrAO M1NGU, tad atsilankyk, o jeigu toli gy. V
f veni, tad apršyk savo ligų bei nesveikumus lietuvlSkoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi į 

tikrų pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdūkavoja, nes čionai išgydo ir W A tokias, kurlųkltl negalėjo išgydyti kaip šviežias telp ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: 1 
į pečluos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuogais nuo 
F bk>go Ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėjimo, viduriųnedirbimo, už- F W kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjuslo kraujo, užkrečia- į 't mų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, i A nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- J w racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Teippat moteris nao skausmingų mė- ■ 

tiesinių Ir kitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant Į| 
S rodos auodaktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu: *

į THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
F 1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.
£ VALANDOS; nu<> 10 15 ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10iki 8. Ūtarn. ir Petnyčlomis nuo

A 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Klinlko dovanai Ir skaitykit knygą „Daktaras".
Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie Philn. M. Cllnlco, 

o apturės rodų.

Air Žakas.
Štaikįražo: Nesuskaitytus

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
) Guodotinoma tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
A liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
I maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 

aprėdaliis. Norėdamos guodotinos Draugystes 
arba guodotini kunigai, jog jąsą darbas butą 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.T. Andruszewicz
EI42J Division St. Chicago, 111.netoli Milwaukee Ave.


